



Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	A) Activo no corriente		257.129.870,32	245.694.001,37		A) Patrimonio neto		248.887.207,67	235.016.352,41
	I. Inmovilizado intangible		4.364.074,01	1.397.094,83	100	I. Patrimonio aportado		426.582.494,24	426.582.494,24
200, 201, (2800), (2801)	1. Inversión en investigación y desarrollo		0,00	0,00		II. Patrimonio generado		-	-
203 (2803) (2903)	2. Propiedad industrial e intelectual		19.513,52	20.047,62	120	1. Resultados de ejercicios anteriores		-	-
206 (2806) (2906)	3. Aplicaciones informáticas		1.238.527,96	1.202.736,05	129	2. Resultados de ejercicio		13.080.080,47	16.930.906,84
207 (2807) (2907)	4 Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00	0,00	11	3. Reservas		0,00	0,00
208, 209 (2809) (2909)	5. Otro inmovilizado intangible		3.106.032,53	174.311,16		III. Ajustes por cambio de valor		0,00	0,00
	6. Activos de concesión		0,00	0,00	136	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
	II. Inmovilizado material		251.003.813,62	242.806.909,66	133	2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
210 (2810) (2910) (2990)	1. Terrenos		4.660.103,26	3.307.280,41	134	3. Operaciones de cobertura		0,00	0,00
211 (2811) (2911) (2991)	2. Construcciones		139.624.802,39	140.258.834,25	130, 131, 132, 137	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados		2.898.388,90	2.107.614,11
212 (2812) (2912) (2992)	3. Infraestructuras		5.794.486,31	5.680.186,53		B) Pasivo no corriente		6.113.331,54	6.108.693,58
213 (2813) (2913) (2993)	4. Bienes del patrimonio histórico		67.024.068,40	60.822.304,60	14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	5. Otro inmovilizado material		27.562.624,01	10.246.614,13		II. Deudas a largo plazo		6.113.331,54	6.108.693,58
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390	6. Inmovilizado en curso y anticipos		6.337.729,25	22.491.689,74	15	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
	7. Activos de concesión		0,00	0,00	170, 177	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
	III. Inversiones Inmobiliarias		1.521.117,10	1.245.385,57	176	3. Derivados financieros		0,00	0,00
220 (2820) (2920)	1. Terrenos		0,00	0,00	171, 172, 173, 178, 180, 185	4. Otras deudas		6.113.331,54	6.108.693,58



Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
221 (2821 (2921)	2. Construcciones		1.521.117,10	1.245.385,57	174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	0,00
2301, 2311, 2391	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00	0,00	16	III.Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00		IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo		0,00	0,00
2400 (2930)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00	0,00	186	V. Ajustes por periodificación a largo plazo		0,00	0,00
2401, 2402, 2403 (248) (2931)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00	0,00		C) Pasivo Corriente		88.307.878,40	52.807.625,58
241, 242, 245, (294) (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00	58	I. Provisiones a corto plazo		60.967,65	60.937,44
246, 247	4. Otras inversiones		0,00	0,00		II. Deudas a corto plazo		985.299,75	3.274.858,12
	V. Inversiones financieras a largo plazo		240.865,59	244.611,31	50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
250, (259) (296)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00	520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	0,00
251, 252, 254, 256, 257 (297) (298)	2. Crédito y valores representativos de deuda		240.865,59	244.611,31	526	3. Derivados financieros		0,00	0,00
253	3. Derivados financieros		0,00	0,00	4003, 4013, 521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas		1.035.354,74	3.274.858,12
258, 26	4. Otras inversiones financieras		0,00	0,00	524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		-50.054,99	0,00
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00	0,00	4002, 4012, 51	III.Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		79.388.105,81	43.258.253,98
	B) Activo corriente		86.178.547,29	48.238.670,20		IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		7.873.505,19	6.213.576,04
38 (398)	I. Activos en estado de venta		0,00	0,00	4000, 4010, 405, 406	1. Acreedores por operaciones de gestión		62.384,99	2.078.974,96
	II. Existencias		809.802,66	1.037.146,29	4001, 4011, 41, 550, 554, 559,	2. Otras cuentas a pagar		4.150.367,26	2.244.665,77



Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
					5586				
37 (397)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00	47	3. Administraciones públicas		3.660.752,94	1.889.935,31
30, 35, (390) (395)	2. Mercaderías y productos terminados		809.802,66	0,00	452, 453, 456	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	0,00
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)	3. Aprovisionamientos y otros		0,00	1.037.146,29	485, 568	V. Ajustes por periodificación		0,00	0,00
	III.Deudores y otras cuentas a cobrar		70.322.711,43	37.653.079,14					
4300, 4310, 435, 436, 4430 (4900)	1. Deudores por operaciones de gestión		53.893.227,34	35.596.890,04					
4301, 4311, 4431, 440, 441, 442, 445, 446, 447, 449, (4901), 550, 555, 5580, 5581, 5584, 5585	2. Otras cuentas a cobrar		16.426.002,79	2.052.707,80					
47	3. Administraciones públicas		3.481,30	3.481,30					
450, 455, 456	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	0,00					
	IV.Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00					
530, (539) (593)	1.Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00	0,00					
4302, 4312, 4432, (4902), 531, 532, 535, (594), (595)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00					
536, 537, 538	3. Otras inversiones		0,00	0,00					
	V. Inversiones financieras a corto plazo		10.735,40	8.138,44					
540 (549) (596)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00					
4303, 4313, 4433, (4903),	2. Créditos y valores representativos de deuda		9.361,08	6.764,12					



Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
541, 542, 544, 546, 547 (597) (598)									
543	3. Derivados financieros		0,00	0,00					
545, 548, 565, 566	4. Otras inversiones financieras		1.374,32	1.374,32					
480, 567	VI. Ajustes por periodificación		0,00	0,00					
	VII.Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		15.035.297,80	9.540.306,33					
577	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00	0,00					
556, 570, 571, 5721, 573, 575, 576	2. Tesorería		15.035.297,80	9.540.306,33					
TOTAL ACTIVO (A+B)			343.308.417,61	293.932.671,57	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)			343.308.417,61	293.932.671,57



Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		0,00	0,00
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	a) Impuestos		0,00	0,00
740, 742	b) Tasas		0,00	0,00
744	c) Otros ingresos tributarios		0,00	0,00
729	d) Cotizaciones sociales		0,00	0,00
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		92.126.726,54	88.094.372,62
	a) Del ejercicio		91.185.115,94	88.077.135,70
751	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		5.246.731,54	4.619.843,54
750	a.2) transferencias		85.938.384,40	83.457.292,16
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		0,00	0,00
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	17.236,92
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		941.610,60	0,00
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		21.112.055,70	14.623.217,32
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	a) Ventas netas		0,00	0,00
741, 705	b) Prestación de servicios		21.112.055,70	14.623.217,32
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		0,00	0,00
780, 781, 782, 783	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00	0,00
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		10.195.836,08	12.469.215,01
795	7. Excesos de provisiones		60.937,44	49.785,12
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		123.495.555,76	115.236.590,07
	8. Gastos de personal		-55.839.300,45	-51.472.993,18
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-43.386.294,77	-41.467.448,03
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales		-12.453.005,68	-10.005.545,15
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-1.066.246,15	-1.558.046,70
	10. Aprovisionamientos		-231.324,77	-34.392,57
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		-52.708,18	-38.308,50
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-178.616,59	3.915,93
	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-44.794.494,44	-41.439.977,82
(62)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-43.655.036,62	-40.076.448,12
(63)	b) Tributos		-1.139.457,82	-1.363.529,70
(676) (677)	c) Otros		0,00	0,00
(68)	12. Amortización del inmovilizado		-5.710.624,06	-3.867.550,81
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-107.641.989,87	-98.372.961,08
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		15.853.565,89	16.863.628,99
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-13.805,95	-8.487,49
(690), (691), (692),	a) Deterioro de valor		0,00	0,00



Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
(6938), 790, 791, 792, 799, 7938				
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones		-13.805,95	-8.487,49
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	0,00
	14. Otras partidas no ordinarias		57.255,89	5.048,52
773, 778	a) Ingresos		70.852,42	32.391,34
(678)	b) Gastos		-13.596,53	-27.342,82
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		15.897.015,83	16.860.190,02
	15. Ingresos financieros		0,00	0,00
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
7630	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
760	a.2) En otras entidades		0,00	0,00
	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		0,00	0,00
7631, 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.2) Otros		0,00	0,00
	16. Gastos financieros		0,00	-10.879,08
(663)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	b) Otros		0,00	-10.879,08
784, 785, 786, 787	17. Gastos financieros imputados al activo		0,00	0,00
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	0,00
7646, (6646), 76459, (66459)	a) Derivados financieros		0,00	0,00
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	0,00
7641, (6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
768, (668)	19. Diferencias de cambio		0,00	0,00
	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		-2.816.935,36	132.056,71
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	b) Otros		-2.816.935,36	132.056,71
755, 756	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00	0,00
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		-2.816.935,36	121.177,63
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		13.080.080,47	16.981.367,65
	(+-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			-50.460,81
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			16.930.906,84

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio de valor	IV. Otros incrementos patrimoniales	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		426.582.494,24	-193.623.295,13	0,00	1.410.573,99	234.369.773,10
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	-50.460,81	0,00	697.040,12	646.579,31
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		426.582.494,24	-193.673.755,94	0,00	2.107.614,11	235.016.352,41
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		0,00	13.080.080,47	0,00	790.774,79	13.870.855,26
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	13.080.080,47	0,00	790.774,79	13.870.855,26
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		426.582.494,24	-180.593.675,47	0,00	2.898.388,90	248.887.207,67



Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
129	I. Resultado económico patrimonial		13.080.080,47	16.930.906,84
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
920	1.1 Ingresos		0,00	0,00
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	0,00
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	0,00
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
910	3.1 Ingresos		0,00	0,00
(810)	3.2 Gastos		0,00	0,00
94, 95	4. Otros incrementos patrimoniales		1.732.385,39	39.876,80
	Total (1+2+3+4)		1.732.385,39	39.876,80
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	0,00
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	0,00
(84), (85)	4. Otros incrementos patrimoniales		-941.610,60	-17.236,92
	Total (1+2+3+4)		-941.610,60	-17.236,92
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		13.870.855,26	16.953.546,72



a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
1. Aportación patrimonial dineraria		0,00	0,00
2. Aportación de bienes y derechos		0,00	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros		0,00	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos		0,00	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00

b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
1. Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta del resultado económico patrimonial			
1.1. Ingresos		86.062.641,65	83.605.839,50
1.2. Gastos		0,00	0,00
2. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto			
2.1. Ingresos		1.732.385,39	39.876,80
2.2. Gastos		0,00	0,00
TOTAL		87.795.027,04	83.645.716,30



	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:		127.609.963,31	128.102.532,82
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		31,10	15,57
2. Transferencias y subvenciones recibidas		94.979.461,70	98.678.367,64
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		28.107.447,84	25.251.268,76
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
5. Intereses y dividendos cobrados		0,00	0,00
6. Otros Cobros		4.523.022,67	4.172.880,85
B) Pagos		107.492.471,15	96.977.847,09
7. Gastos de personal		54.921.448,77	52.274.514,82
8. Transferencias y subvenciones concedidas		1.571.461,00	2.104.353,96
9. Aprovisionamientos		0,00	0,00
10. Otros gastos de gestión		49.626.967,43	40.449.952,42
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
12. Intereses pagados		906,59	10.879,08
13. Otros pagos		1.371.687,36	2.138.146,81
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		20.117.492,16	31.124.685,73
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:		199.344,58	193.898,81
1. Venta de inversiones reales		0,00	300,00
2. Venta de activos financieros		199.344,58	193.598,81
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	0,00
4. Unidad de actividad		0,00	0,00
D) Pagos:		14.896.138,85	23.764.010,28
5. Compra de inversiones reales		14.694.849,06	23.567.532,72
6. Compra de activos financieros		201.289,79	195.013,09
7. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	1.464,47
8. Unidad de actividad		0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-14.696.794,27	-23.570.111,47
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	0,00
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		44.007,36	348.395,74
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
4. Préstamos recibidos		0,00	0,00
5. Otras deudas		44.007,36	348.395,74
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		38.206,54	41.057,75
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
7. Préstamos recibidos		0,00	0,00
8. Otras deudas		38.206,54	41.057,75
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		5.800,82	307.337,99
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación		0,00	0,00
J) Pagos pendientes de aplicación		-68.492,76	453.081,41
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		68.492,76	-453.081,41
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (+I+II+III+IV+V)		5.494.991,47	7.408.830,84



	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		9.540.306,33	2.131.475,49
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		15.035.297,80	9.540.306,33

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 24WA 195 GASTOS DE PERSONAL. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA.	0,00	2437628,05	2437628,05	0,00	0,00	0,00	0,00	2437628,05
2023 25 24WA 196 SUELDOS Y SALARIOS. PROGRAMA TÁNDEM. MRR	0,00	97842,26	97842,26	248984,84	247717,04	247717,04	0,00	-149874,78
2023 25 24WA 19900 SEGURIDAD SOCIAL. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA.	0,00	794666,75	794666,75	0,00	0,00	0,00	0,00	794666,75
2023 25 24WA 19901 SEGURIDAD SOCIAL. PROGRAMA TÁNDEM. MRR.	0,00	32385,79	32385,79	51788,35	51381,08	51381,08	0,00	-18995,29
2023 25 24WA 290 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023 25 24WA 29020 MATERIAL DE OFICINA. MRR	0,00	176104,95	176104,95	667,05	667,05	667,05	0,00	175437,90
2023 25 24WA 2902400 PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	410,15	410,15	410,15	0,00	-410,15
2023 25 24WA 29030 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA	0,00	67080,00	67080,00	161,48	161,48	161,48	0,00	66918,52
2023 25 24WA 2907000 COMPRAS, SUMINISTROS Y OTROS GASTOS RELACIONADOS CON LA ACTIVIDAD	0,00	0,00	0,00	41177,83	41177,83	41177,83	0,00	-41177,83
2023 25 24WA 487 BECAS EMPLEO JOVEN-TÁNDEM.MRR	0,00	27000,00	27000,00	27000,00	25110,00	25110,00	0,00	1890,00
2023 25 337A 10000 RETRIBUCIONES BASICAS	38260,00	0,00	38260,00	39260,00	39141,75	39141,75	0,00	-881,75
2023 25 337A 10001 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS	93970,00	0,00	93970,00	103470,00	98182,28	98182,28	0,00	-4212,28
2023 25 337A 11000 RETRIBUCIONES BASICAS	721920,00	0,00	721920,00	781920,00	781501,75	781501,75	0,00	-59581,75



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337A 11001 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS	938910,00	0,00	938910,00	913910,00	866614,28	866614,28	0,00	72295,72
2023 25 337A 12000 SUELDOS DEL GRUPO A1 Y GRUPO A	767690,00	0,00	767690,00	818609,44	814198,12	814198,12	0,00	-46508,12
2023 25 337A 12001 SUELDOS DEL GRUPO A2 Y GRUPO B	1008320,00	0,00	1008320,00	834303,01	779008,22	779008,22	0,00	229311,78
2023 25 337A 12002 SUELDOS DEL GRUPO C1 Y GRUPO C	751640,00	0,00	751640,00	911750,00	900484,81	900484,81	0,00	-148844,81
2023 25 337A 12003 SUELDOS DEL GRUPO C2 Y GRUPO D	196790,00	0,00	196790,00	176790,00	152206,33	152206,33	0,00	44583,67
2023 25 337A 12005 TRIENIOS	1080340,00	0,00	1080340,00	760340,00	730056,48	730056,48	0,00	350283,52
2023 25 337A 12006 PAGAS EXTRAORDINARIAS	323620,00	0,00	323620,00	780049,80	701597,60	701597,60	0,00	-377977,60
2023 25 337A 12100 COMPLEMENTO DE DESTINO	1644010,00	0,00	1644010,00	1669023,56	1615814,29	1615814,29	0,00	28195,71
2023 25 337A 12101 COMPLEMENTOS ESPECIFICOS	2095880,00	0,00	2095880,00	1860986,30	1799543,44	1799543,44	0,00	296336,56
2023 25 337A 12102 INDEMNIZACION POR RESIDENCIA	1970,00	0,00	1970,00	2120,00	2052,24	2052,24	0,00	-82,24
2023 25 337A 12103 OTROS COMPLEMENTOS	1571810,00	0,00	1571810,00	1466810,00	1421815,34	1421815,34	0,00	149994,66
2023 25 337A 13000 RETRIBUCIONES BASICAS	22161670,00	0,00	22161670,00	21487341,84	21138116,13	21138116,13	0,00	1023553,87
2023 25 337A 13001 OTRAS REMUNERACIONES	3403080,00	0,00	3403080,00	3446972,74	3349379,49	3349379,49	0,00	53700,51
2023 25 337A 131 LABORAL EVENTUAL	2015440,00	0,00	2015440,00	1566180,56	1503519,41	1503519,41	0,00	511920,59
2023 25 337A 14301 AMBITO DE COLABORACION CON EL SEPE PARA EL FOMENTO DE LA EMPLEABILIDAD	1105000,00	0,00	1105000,00	1543397,44	957349,82	957349,82	0,00	147650,18
2023 25 337A 14302 ESCUELA TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	6000000,00	0,00	6000000,00	3585004,79	3226233,70	3226233,70	0,00	2773766,30



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337A 150 PRODUCTIVIDAD	1172380,00	192839,00	1365219,00	1365219,00	1267204,19	1264828,59	2375,60	98014,81
2023 25 337A 151 GRATIFICACIONES	5740,00	250,00	5990,00	5990,00	5990,00	5990,00	0,00	0,00
2023 25 337A 154 OTRAS GRATIFICACIONES POR ACTOS DE ESTADO	447040,00	20173,00	467213,00	467213,00	253566,00	253566,00	0,00	213647,00
2023 25 337A 16000 SEGURIDAD SOCIAL	11341650,00	0,00	11341650,00	11260725,00	10999530,72	10999530,72	0,00	342119,28
2023 25 337A 16200 FORMAC. Y PERFE. DEL PERSONAL	136200,00	0,00	136200,00	105608,37	52331,76	52331,76	0,00	83868,24
2023 25 337A 16204 ACCION SOCIAL	111250,00	0,00	111250,00	66837,00	56979,05	56979,05	0,00	54270,95
2023 25 337A 16209 OTROS	780000,00	0,00	780000,00	500477,50	374446,16	374446,16	0,00	405553,84
2023 25 337A 203 ARRENDAMIENTO MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	44500,00	0,00	44500,00	28946,95	28451,33	28451,33	0,00	16048,67
2023 25 337A 206 ARRENDAMIENTO EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	6000,00	0,00	6000,00	3228,99	3228,99	3228,99	0,00	2771,01
2023 25 337A 210 INFRAEST. Y BIENES NATURALES	1072860,00	0,00	1072860,00	1050768,70	1028904,30	1026904,30	2000,00	43955,70
2023 25 337A 212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	491290,00	0,00	491290,00	364889,62	345831,47	345831,47	0,00	145458,53
2023 25 337A 213 MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	2270200,00	0,00	2270200,00	2108321,63	2032724,02	2032724,02	0,00	237475,98
2023 25 337A 214 ELEMENTOS DE TRANSPORTE	95110,00	0,00	95110,00	86873,68	86873,68	86873,68	0,00	8236,32
2023 25 337A 215 MOBILIARIO Y ENSERES	28000,00	0,00	28000,00	49393,90	49393,90	49393,90	0,00	-21393,90
2023 25 337A 216 EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACION	2682310,00	-5000,00	2677310,00	1795226,85	1595680,90	1595680,90	0,00	1081629,10
2023 25 337A 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE	58880,00	0,00	58880,00	88599,14	77484,29	77484,29	0,00	-18604,29



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337A 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES	4500,00	0,00	4500,00	18650,61	18650,61	18650,61	0,00	-14150,61
2023 25 337A 22002 MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE	9000,00	0,00	9000,00	7509,29	5221,48	5221,48	0,00	3778,52
2023 25 337A 22100 ENERGIA ELECTRICA	2583490,00	0,00	2583490,00	2994665,21	2928716,52	2928716,52	0,00	-345226,52
2023 25 337A 22101 AGUA	924020,00	0,00	924020,00	657001,90	657001,90	657001,90	0,00	267018,10
2023 25 337A 22102 GAS	322000,00	0,00	322000,00	267566,59	213114,47	213114,47	0,00	108885,53
2023 25 337A 22103 COMBUSTIBLES	378000,00	0,00	378000,00	660943,47	395272,40	395272,40	0,00	-17272,40
2023 25 337A 22104 VESTUARIO	393800,00	0,00	393800,00	428560,90	409643,56	409643,56	0,00	-15843,56
2023 25 337A 22105 ALIMENTACION	70130,00	0,00	70130,00	57535,84	57535,84	57535,84	0,00	12594,16
2023 25 337A 22106 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MATERIAL SANITARIO	20490,00	0,00	20490,00	34272,16	16506,60	16506,60	0,00	3983,40
2023 25 337A 22108 SUMINISTROS DE MATERIAL DEPORTIVO,DIDACTICO Y CULTURAL.	600,00	0,00	600,00	502,57	502,57	502,57	0,00	97,43
2023 25 337A 22109 LABORES DE LA FABRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE	1000,00	5000,00	6000,00	4099,72	4099,72	4099,72	0,00	1900,28
2023 25 337A 22111 SUMINISTROS DE REPUESTOS DE MAQUINARIA,UTILLAJE Y ELEMENTOS	90800,00	0,00	90800,00	91376,64	91376,64	91376,64	0,00	-576,64
2023 25 337A 22112 SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	18000,00	0,00	18000,00	17369,88	17369,88	17369,88	0,00	630,12
2023 25 337A 22199 OTROS SUMINISTROS	160600,00	0,00	160600,00	162372,03	149860,63	149860,63	0,00	10739,37

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337A 22200 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES	500,00	0,00	500,00	34,41	34,41	34,41	0,00	465,59
2023 25 337A 22201 POSTALES Y MENSAJERIA	4650,00	0,00	4650,00	1897,14	1897,14	1897,14	0,00	2752,86
2023 25 337A 223 TRANSPORTES	2900,00	0,00	2900,00	13716,15	13716,15	13716,15	0,00	-10816,15
2023 25 337A 224 PRIMAS DE SEGUROS	116500,00	0,00	116500,00	70079,72	70079,72	70079,72	0,00	46420,28
2023 25 337A 225 TRIBUTOS	1091800,00	0,00	1091800,00	1010013,54	1010013,54	1009856,04	157,50	81786,46
2023 25 337A 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS	5000,00	0,00	5000,00	2697,21	2697,21	2697,21	0,00	2302,79
2023 25 337A 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	870000,00	0,00	870000,00	1078390,16	1072037,66	1072037,66	0,00	-202037,66
2023 25 337A 22603 JURIDICOS, CONTENCIOSOS	10000,00	0,00	10000,00	2867,23	2867,23	842,47	2024,76	7132,77
2023 25 337A 22606 REUNIONES,CONFERENCIAS Y CURSOS	321550,00	0,00	321550,00	213210,11	201382,71	201382,71	0,00	120167,29
2023 25 337A 22607 OPOSICIONES Y PRUEBAS SELECTIVAS	0,00	0,00	0,00	22592,55	22592,55	22592,55	0,00	-22592,55
2023 25 337A 22609 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS	0,00	0,00	0,00	3126,25	3126,25	3126,25	0,00	-3126,25
2023 25 337A 22610 GASTOS DERIVADOS PARRAFO 1.ART.2 LEY 23/82	2751710,00	0,00	2751710,00	3682452,39	3279248,52	3279248,52	0,00	-527538,52
2023 25 337A 22611 GASTOS PROTOCOLARIOS Y REPRESENTATIVOS DERIVADOS DE ACTOS INSTITUCIONA	73500,00	0,00	73500,00	70295,30	61054,32	61054,32	0,00	12445,68
2023 25 337A 22612 GASTOS DIVERSOS ESCUELAS TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	0,00	0,00	0,00	1979,66	0,00	0,00	0,00	0,00
2023 25 337A 22613 GASTOS DIVERSOS ESCUELAS TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	1080000,00	0,00	1080000,00	195285,56	193362,06	193362,06	0,00	886637,94



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337A 22699 OTROS	77910,00	0,00	77910,00	102826,31	87629,56	87629,56	0,00	-9719,56
2023 25 337A 22700 LIMPIEZA Y ASEO	4211730,00	0,00	4211730,00	4327399,69	4324654,51	4324654,51	0,00	-112924,51
2023 25 337A 22701 SEGURIDAD	15695300,00	0,00	15695300,00	16077016,95	14643230,19	14643230,19	0,00	1052069,81
2023 25 337A 22704 CUSTODIA,DEPOSITO Y ALMACENAJE	0,00	0,00	0,00	7024,52	7024,52	7024,52	0,00	-7024,52
2023 25 337A 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	212530,00	0,00	212530,00	356122,72	285291,90	285291,90	0,00	-72761,90
2023 25 337A 22799 OTROS	3258840,00	0,00	3258840,00	3381864,57	3155683,63	3104368,63	51315,00	103156,37
2023 25 337A 230 DIETAS	92450,00	0,00	92450,00	137911,73	137911,73	137911,73	0,00	-45461,73
2023 25 337A 231 LOCOMOCION	56800,00	0,00	56800,00	118691,51	118691,51	118691,51	0,00	-61891,51
2023 25 337A 233 OTRAS INDEMNIZACIONES	256450,00	0,00	256450,00	178369,10	178369,10	178369,10	0,00	78080,90
2023 25 337A 240 GASTOS EDICION Y DISTRIBUCION	168120,00	0,00	168120,00	3262,48	3262,48	3262,48	0,00	164857,52
2023 25 337A 359 OTROS GASTOS FINANCIEROS	20000,00	0,00	20000,00	906,71	906,59	906,59	0,00	19093,41
2023 25 337A 482 BECAS	90000,00	0,00	90000,00	88125,00	83564,09	83564,09	0,00	6435,91
2023 25 337A 483 CONVENIO MONASTERIO DE YUSTE	70000,00	0,00	70000,00	70000,00	70000,00	70000,00	0,00	0,00
2023 25 337A 484 PENSIONES A PERSONAL LABORAL	50000,00	0,00	50000,00	50000,00	40356,91	40356,91	0,00	9643,09
2023 25 337A 490 CUOTA ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL ASOCIACIÓN DE RESIDENCIAS REALES EUROPEAS	8800,00	0,00	8800,00	8800,00	8800,00	8800,00	0,00	0,00
2023 25 337A 491 CUOTA AL CONSEJO INTERNACIONAL DE MUSEOS (ICOM)	630,00	0,00	630,00	630,00	630,00	630,00	0,00	0,00

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337A 492 CUOTA A LA ASOCIACIÓN PARA LA DEFENSA DE LOS MONUMENTOS Y DE LOS SITIOS HISTÓRICO-ARTÍSTICOS (ICOMOS	3000,00	0,00	3000,00	3000,00	3000,00	3000,00	0,00	0,00
2023 25 337A 493 CUOTA AL CONSEJO INTERNACIONAL DE RESTAURADORES DE ARTE HOLANDES Y FLAMENCO (CODART)	1000,00	0,00	1000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1000,00
2023 25 337A 494 CUOTA AL CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS DE TELAS ANTIGUAS (CIETA)	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110,00
2023 25 337A 620 INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	5836590,00	0,00	5836590,00	5039970,34	4953444,44	4747628,57	205815,87	883145,56
2023 25 337A 630 INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVIC.	9563590,00	0,00	9563590,00	10763278,97	10645703,66	10297676,12	348027,54	-1082113,66
2023 25 337A 640 GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	2499600,00	0,00	2499600,00	2054403,98	2003740,98	1999907,52	3833,46	495859,02
2023 25 337A 741 A LA SOCIEDAD "HIPODROMO DE LA ZARZUELA, S.A.". DEUDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES	500000,00	0,00	500000,00	500000,00	500000,00	500000,00	0,00	0,00
2023 25 337A 83008 FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	40000,00	0,00	40000,00	6067,81	6067,81	6067,81	0,00	33932,19
2023 25 337A 83108 FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	400000,00	0,00	400000,00	192128,01	192128,01	192128,01	0,00	207871,99
2023 25 337A 941 DEVOLUCION DE FIANZAS	50000,00	0,00	50000,00	23495,87	23495,87	23495,87	0,00	26504,13
2023 25 337D 13000 RETRIBUCIONES BASICAS	518000,00	73000,00	591000,00	550500,00	498216,08	498216,08	0,00	92783,92
2023 25 337D 13001 OTRAS REMUNERACIONES	81840,00	3500,00	85340,00	93903,59	78842,33	78842,33	0,00	6497,67
2023 25 337D 131 LABORAL EVENTUAL	72060,00	5000,00	77060,00	101090,40	83213,46	83213,46	0,00	-6153,46
2023 25 337D 143 OTRO PERSONAL	0,00	0,00	0,00	9769,60	9769,60	9769,60	0,00	-9769,60



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337D 16000 SEGURIDAD SOCIAL	300000,00	-294762,00	5238,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5238,00
2023 25 337D 16204 ACCION SOCIAL	10000,00	0,00	10000,00	3163,00	938,37	938,37	0,00	9061,63
2023 25 337D 16209 OTROS	15300,00	0,00	15300,00	3323,32	3257,49	3257,49	0,00	12042,51
2023 25 337D 203 ARRENDAMIENTO MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	1500,00	0,00	1500,00	1239,04	1115,14	1115,14	0,00	384,86
2023 25 337D 206 ARRENDAMIENTO EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00	0,00	0,00	2656,49	2656,49	2656,49	0,00	-2656,49
2023 25 337D 210 INFRAEST. Y BIENES NATURALES	160000,00	0,00	160000,00	469,15	469,15	469,15	0,00	159530,85
2023 25 337D 212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	78000,00	0,00	78000,00	68080,00	68080,00	68080,00	0,00	9920,00
2023 25 337D 213 MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	54480,00	0,00	54480,00	37486,58	36010,73	36010,73	0,00	18469,27
2023 25 337D 215 MOBILIARIO Y ENSERES	3500,00	0,00	3500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3500,00
2023 25 337D 22100 ENERGIA ELECTRICA	169770,00	0,00	169770,00	178485,54	121290,22	121290,22	0,00	48479,78
2023 25 337D 22101 AGUA	35070,00	0,00	35070,00	36660,52	36326,20	36326,20	0,00	-1256,20
2023 25 337D 22102 GAS	278580,00	0,00	278580,00	248580,00	110063,86	110063,86	0,00	168516,14
2023 25 337D 22103 COMBUSTIBLES	0,00	0,00	0,00	16900,25	16900,25	16900,25	0,00	-16900,25
2023 25 337D 22104 VESTUARIO	0,00	0,00	0,00	157,30	157,30	157,30	0,00	-157,30
2023 25 337D 22111 SUMINISTROS DE REPUESTOS DE MAQUINARIA,UTILLAJE Y ELEMENTOS	2500,00	0,00	2500,00	1868,24	1868,24	1868,24	0,00	631,76



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337D 22112 SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	1000,00	0,00	1000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1000,00
2023 25 337D 22199 OTROS SUMINISTROS	44500,00	0,00	44500,00	80712,15	80712,15	80712,15	0,00	-36212,15
2023 25 337D 22201 POSTALES Y MENSAJERIA	0,00	0,00	0,00	35,49	35,49	35,49	0,00	-35,49
2023 25 337D 225 TRIBUTOS	204850,00	0,00	204850,00	138528,68	138528,68	138528,68	0,00	66321,32
2023 25 337D 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00	2422,38	2422,38	2422,38	0,00	-2422,38
2023 25 337D 22603 JURIDICOS, CONTENCIOSOS	0,00	0,00	0,00	4512,13	4512,13	0,00	4512,13	-4512,13
2023 25 337D 22606 REUNIONES,CONFERENCIAS Y CURSOS	0,00	0,00	0,00	84,94	84,94	84,94	0,00	-84,94
2023 25 337D 22610 GASTOS DERIVADOS PARRAFO 1.ART.2 LEY 23/82	0,00	0,00	0,00	170,85	170,85	170,85	0,00	-170,85
2023 25 337D 22700 LIMPIEZA Y ASEO	145310,00	0,00	145310,00	141014,17	141014,17	141014,17	0,00	4295,83
2023 25 337D 22701 SEGURIDAD	1069350,00	0,00	1069350,00	1025489,10	949156,27	949156,27	0,00	120193,73
2023 25 337D 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	0,00	0,00	0,00	19630,10	9729,95	9729,95	0,00	-9729,95
2023 25 337D 22799 OTROS	81880,00	0,00	81880,00	84693,10	66998,80	66998,80	0,00	14881,20
2023 25 337D 230 DIETAS	0,00	0,00	0,00	254,14	254,14	254,14	0,00	-254,14
2023 25 337D 231 LOCOMOCION	0,00	0,00	0,00	176,60	176,60	176,60	0,00	-176,60
2023 25 337D 359 OTROS GASTOS FINANCIEROS	5000,00	0,00	5000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5000,00
2023 25 337D 485 AYUDAS A LAS COMUNIDADES DE LOS REALES PATRONATOS	840000,00	0,00	840000,00	840000,00	840000,00	840000,00	0,00	0,00



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

E.I. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Gastos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
2023 25 337D 486 SUBV. A ENT. O PROGR. DE APOYO A ENFERMOS Y FAM. AFECTADOS POR PATOLOGÍAS DEGENERATIVAS CEREBRALES	150000,00	0,00	150000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150000,00
2023 25 337D 620 INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	1000,00	0,00	1000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1000,00
2023 25 337D 630 INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVIC.	1170520,00	0,00	1170520,00	1057541,99	1057490,05	1057490,05	0,00	113029,95
2023 25 337D 640 GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	0,00	0,00	0,00	105922,95	12916,83	12916,83	0,00	-12916,83
2023 25 337D 83008 FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	2500,00	0,00	2500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2500,00
2023 25 337D 83108 FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	5000,00	0,00	5000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5000,00
2023 25 337D 941 DEVOLUCION DE FIANZAS	10000,00	0,00	10000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10000,00
2023 25 42KD 693 INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	22050980,00	4427226,26	26478206,26	1261694,24	447994,64	447994,64	0,00	26030211,62
2023 25 43ND 693 INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	0,00	39887103,01	39887103,01	734987,48	84064,70	84064,70	0,00	39803038,31
Total	148694210,00	47947037,07	196641247,07	124581312,48	116780068,33	116160006,47	620061,86	79861178,74

E.II. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Ingresos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DIC	EXCESO \ DEFECTO PREVISIÓN (*)
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS							
25 30908 OTRAS TASAS. DERECHOS DE EXAMEN	0,00	0,00	0,00	31,10	0,00	0,00	31,10	31,10	0,00	31,10
25 311 ENTRADAS A MUSEOS, EXPOSICIONES, EXPECTACULOS, ETC.	0,00	0,00	0,00	31692,00	0,00	0,00	31692,00	0,00	31692,00	31692,00
25 31100 ENTRADAS A MUSEOS. CAPN	19700000,00	0,00	19700000,00	20949656,77	0,00	0,00	20949656,77	16989358,37	3960298,40	1249656,77
25 31101 ENTRADAS A MUSEOS. RR.PP.	800000,00	0,00	800000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-800000,00
25 33000 VENTA DE PUBLICACIONES PROPIAS. CAPN	25000,00	0,00	25000,00	25677,13	0,00	0,00	25677,13	25093,40	583,73	677,13
25 33200 VENTA DE FOTOCOPIAS Y OTROS PRODUCTOS DE REPROGRAFÍA. CAPN	15000,00	0,00	15000,00	16581,44	0,00	0,00	16581,44	16081,44	500,00	1581,44
25 339 VENTA DE OTROS BIENES	0,00	0,00	0,00	366,01	0,00	0,00	366,01	366,01	0,00	366,01
25 33900 VENTA DE OTROS BIENES. CAPN	15000,00	0,00	15000,00	88082,35	0,00	0,00	88082,35	88082,35	0,00	73082,35
25 380 DE EJERCICIOS CERRADOS	20000,00	0,00	20000,00	70852,42	0,00	0,00	70852,42	70852,42	0,00	50852,42
25 39997 OTROS INGRESOS DIVERSOS. CAPN	35000,00	0,00	35000,00	240995,14	0,00	0,00	240995,14	236997,61	3997,53	205995,14
25 39998 OTROS INGRESOS DIVERSOS. RR.PP.	10000,00	0,00	10000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-10000,00
25 400 DEL DEPARTAMENTO A QUE ESTA ADSCRITO	66986460,00	0,00	66986460,00	66986460,00	0,00	0,00	66986460,00	66986460,00	0,00	0,00
25 40001 ART.15 RDL 6/2022 (COMBUSTIBLE)	0,00	0,00	0,00	1250,40	0,00	0,00	1250,40	1250,40	0,00	1250,40
25 401 DE OTROS DEPARTAMENTOS MINISTERIALES	0,00	0,00	0,00	3661,25	0,00	0,00	3661,25	3661,25	0,00	3661,25
25 41200 PARA AYUDAS SALARIALES A ESCUELAS TALLER	3600000,00	0,00	3600000,00	4516452,97	0,00	0,00	4516452,97	4516452,97	0,00	916452,97
25 41201 PARA SUBVENCIONES A ESCUELAS TALLER	4680000,00	0,00	4680000,00	4648555,55	4648555,54	0,00	0,01	0,00	0,01	-4679999,99

E.II. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Ingresos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DIC	EXCESO \ DEFECTO PREVISIÓN (*)
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS							
25 41202 FOMENTO A LA EMPLEABILIDAD	1400000,00	0,00	1400000,00	514891,44	119345,61	0,00	395545,83	395545,83	0,00	-1004454,17
25 41203 FOMENTO DEL EMPLEO JOVEN	0,00	0,00	0,00	942221,28	0,00	0,00	942221,28	942221,28	0,00	942221,28
25 52090 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS. CAPN	1000,00	0,00	1000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1000,00
25 52091 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS. RR.PP.	1000,00	0,00	1000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1000,00
25 54097 OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES. CAPN	7275000,00	0,00	7275000,00	8372681,71	0,00	0,00	8372681,71	8364071,18	8610,53	1097681,71
25 54098 OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES. RR.PP.	725000,00	0,00	725000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-725000,00
25 54099 OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES	0,00	0,00	0,00	467,10	0,00	0,00	467,10	467,10	0,00	467,10
25 55900 OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS. CAPN	914000,00	0,00	914000,00	744203,43	0,00	0,00	744203,43	495617,64	248585,79	-169796,57
25 55901 OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS. RR.PP.	2000,00	0,00	2000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2000,00
25 599 OTROS	0,00	0,00	0,00	24401,52	0,00	0,00	24401,52	24401,52	0,00	24401,52
25 59900 OTROS. CAPN	0,00	0,00	0,00	438568,58	0,00	0,00	438568,58	438568,58	0,00	438568,58
25 59901 OTROS. RR.PP.	10000,00	0,00	10000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-10000,00
25 59902 OTROS. CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL	350000,00	0,00	350000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-350000,00
25 700 DEL DPTO. A QUE ESTA ADSCRITO	19071270,00	0,00	19071270,00	19071270,00	0,00	0,00	19071270,00	19071270,00	0,00	0,00
25 701 DE OTROS DEPARTAMENTOS MINISTERIALES	500000,00	0,00	500000,00	500000,00	0,00	0,00	500000,00	0,00	500000,00	0,00
25 703 DE OTROS DEPARTAMENTOS MINISTERIALES. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA	22050980,00	0,00	22050980,00	22050980,00	0,00	0,00	22050980,00	0,00	22050980,00	0,00

E.II. Estado de liquidación del Presupuesto. Liquidación del Presupuesto de Ingresos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DIC	EXCESO \ DEFECTO PREVISIÓN (*)
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS							
25 83008 FAMILAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	42500,00	0,00	42500,00	3470,85	0,00	0,00	3470,85	3470,85	0,00	-39029,15
25 83108 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	405000,00	0,00	405000,00	195873,73	0,00	0,00	195873,73	195873,73	0,00	-209126,27
25 879 REMANENTE DE CRÉDITO	0,00	47947037,07	47947037,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 941 FIANZAS	60000,00	0,00	60000,00	28087,17	0,00	0,00	28087,17	28087,17	0,00	-31912,83
Total	148694210,00	47947037,07	196641247,07	150467431,34	4767901,15	0,00	145699530,19	118894282,20	26805247,99	-2994679,81

* Para el cálculo de esta columna no se incluyen las previsiones de ingresos del artículo 87-Remanente de Tesorería, y en su caso, el artículo 57- Resultados de operaciones comerciales debido a que en ningún caso dan lugar a liquidación de derechos.



25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional
E.III. Estado de Liquidación del presupuesto. Resultado de operaciones comerciales

GASTOS			INGRESOS		
	IMPORTE			IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
COMPRAS NETAS	0,00	0,00	VENTAS NETAS	0,00	0,00
DEVOLUCIONES DE VENTAS COBRADAS	0,00	0,00	DEVOLUCIONES DE COMPRAS PAGADAS	0,00	0,00
RAPPELS SOBRE VENTAS COBRADAS	0,00	0,00	RAPPELS SOBRE COMPRAS PAGADAS	0,00	0,00
GASTOS COMERCIALES NETOS	0,00	0,00	INGRESOS COMERCIALES NETOS	0,00	0,00
ANULACIONES DE INGRESOS COMERCIALES COBRADOS	0,00	0,00	ANULACIONES DE GASTOS COMERCIALES PAGADOS	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	0,00	0,00	RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional
E.IV. Estado de Liquidación del presupuesto. Resultado presupuestario

REDCOA (2023) F

Fecha: 16/12/2024

Euros

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a. Operaciones corrientes	103.849.848,44	96.853.021,34		6.996.827,10
b. Operaciones de capital	41.622.250,00	19.705.355,30		21.916.894,70
c. Operaciones comerciales	0,00	0,00		0,00
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	145.472.098,44	116.558.376,64		28.913.721,80
d. Activos financieros	199.344,58	198.195,82		1.148,76
e. Pasivos financieros	28.087,17	23.495,87		4.591,30
2. Total operaciones financieras (d+e)	227.431,75	221.691,69		5.740,06
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	145.699.530,19	116.780.068,33		28.919.461,86
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			22.178.295,01	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)			-22.178.295,01	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				6.741.166,85

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Terrenos								
210 (2810) (2910) (2990)	3.524.979,70	3.228.762,55	0,00	2.093.638,99	0,00	0,00	0,00	4.660.103,26
2. Construcciones								
211 (2811) (2911) (2991)	140.240.760,12	815.103,51	0,00	20.686,29	0,00	0,00	1.410.374,95	139.624.802,39
3. Infraestructuras								
212 (2812) (2912) (2992)	4.485.420,24	1.950.103,56	0,00	542.670,04	0,00	0,00	98.367,45	5.794.486,31
4. Bienes del patrimonio histórico								
213 (2813) (2913) (2993)	55.607.692,82	18.923.631,53	0,00	7.023.429,01	0,00	0,00	483.826,94	67.024.068,40
5. Otro inmovilizado material								
214,215,216,217,218,219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	10.212.948,13	20.144.897,59	0,00	938.424,11	0,00	0,00	1.856.797,60	27.562.624,01
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos								
2300,2310,232,233,234,235,237,23 90	22.491.689,74	4.958.759,73	0,00	21.112.720,22	0,00	0,00	0,00	6.337.729,25
7. Activos de concesión	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	236.563.490,75	50.021.258,47	0,00	31.731.568,66	0,00	0,00	3.849.366,94	251.003.813,62

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 5 de la memoria.

- Cuenta 210. "Terrenos y bienes naturales": Se incluyen en este epígrafe todos los solares de naturaleza urbana, fincas rústicas, otros terrenos no urbanos, como por ejemplo montes del Estado, reservas y cotos de caza, minas y canteras que no tienen la consideración de bien histórico. Como consecuencia de los resultados obtenidos en el control sobre PH se decidió traspasar todo lo relativo a terrenos de patrimonio histórico a la cuenta "213.0 Patrimonio Histórico. Terrenos", así como todo lo relacionado con el monte de El Pardo (no histórico) reclasificarlo de histórico a la cuenta de carácter no histórico. Habiéndose incrementado esta partida durante el ejercicio 2023 en casi un 25%.

- Cuenta 211 "Construcciones": Se incluyen las edificaciones que no tienen la consideración de bienes del patrimonio histórico. Las altas que se han producido en el ejercicio 2023 ascienden a 797.014,02€, y como consecuencia del control efectuado en 2023 sobre el Patrimonio Histórico a mencionado se han hecho traspasos entre la cuenta 211 y la 213.1 que suponen una disminución de 2.596,80€. Durante el ejercicio 2023 no se han producido bajas en este concepto

- Cuenta 212 "Infraestructuras": Debido al control sobre el Patrimonio Histórico realizado a lo largo del ejercicio, esta cuenta ha recibido un traspaso procedente de la cuenta "213.1 PH Construcciones" por un millón y medio procedente de la restauración de la ría de Aranjuez, suponiendo un incremento del 20% respecto a 2022

- Cuenta 213 "Patrimonio Histórico": se incluyen en esta cuenta elementos patrimoniales muebles o inmuebles de interés artístico, histórico, paleontológico, arqueológico, etnográfico, científico o técnico, así como el patrimonio documental y bibliográfico, los yacimientos, zonas arqueológicas, sitios naturales, jardines y parques que tengan valor artístico, histórico o antropológico. El CAPN distinguen entre las siguientes subcuentas:..

 213.0 "Patrimonio Histórico. Terrenos": se registran los terrenos y bienes naturales considerados como jardín histórico o como paraje pintoresco. Esta cuenta ha aumentado notablemente debido a la activación de elementos que inicialmente se contabilizaron en partidas de gastos por error. Tras el control de patrimonio histórico llevado a cabo en este ejercicio se decide traspasar todo lo que no es patrimonio histórico de terrenos a la cuenta 210, así como determinados elementos a gastos por tratarse de suministros o de servicios.

 213.1 "Patrimonio Histórico. Construcciones": en esta subcuenta se integran los movimientos que afectan tanto a las construcciones históricas del CAPN como de los Reales Patronatos. Cabe señalar que el Cuarto Real Alto de los Reales Alcázares (Sevilla) es un inmueble cuyo uso está cedido de forma permanente a Patrimonio nacional en virtud de un acuerdo existente entre Patrimonio nacional y el Ayuntamiento de Sevilla, y que el CAP cuenta con un inmueble recibido en adscripción en la Calle Judería Nº 4 (Sevilla).

Al igual que en el caso de la subcuenta anterior, además de las incorporaciones consecuencia de las inversiones realizadas a lo largo del ejercicio 2023, esta subcuenta se visto afectada por las reclasificaciones efectuadas por el control de PH citado anteriormente. Por un lado, se ha traspasado parte de su saldo a la cuenta 213.0 PH Terrenos por tratarse de conservación de terrenos históricos y no construcciones, así como a la 212 Infraestructura, a la cuenta "6221 reparación y conservación de construcciones" que se ha decidido trasladar al considerarse operaciones de reparación y conservación de construcciones históricas, entre otros. Así mismo, se ha incorporado en este ejercicio el importe de la inversión realizada en la tribuna del Hipódromo de la Zarzuela, que se llevó a cabo en 2021 y no se había activado

 213.3 "Patrimonio Histórico. Bienes Artísticos Culturales": Dentro de este epígrafe se incluyen todos aquellos bienes muebles que se encuentran en los diferentes Palacios, Museos, Monasterios, Conventos, Iglesias y otros inmuebles de Patrimonio Nacional, que tradicionalmente se han

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 5 de la memoria.

relacionado con los fondos museísticos. Como consecuencia de los resultados del control de PH esta cuenta ha sufrido diversos traspasos durante el ejercicio, fundamentalmente a las cuentas de patrimonio histórico de construcciones y de fondos bibliográficos por encontrarse mal clasificadas. Asimismo, recibe traspasos de otras cuentas de activo por contabilización errónea, tanto del propio ejercicio como de ejercicios anteriores derivados del control de patrimonio histórico.

Se ha registrado en 2023 las donaciones de varias piezas y fragmentos de indumentaria de finales del siglo XIX y principios del XX por parte de la Condesa de Aguilar así como una serie de fotografías de Sebastián Salgado que quedaron pendientes de ser registradas en 2022. El importe de las mencionadas donaciones asciende a 665.250€

213.4 "Patrimonio Histórico. Fondos Bibliográficos": En esta cuenta están registrados tanto los 330.534 elementos registrados como documentación histórica en el Archivo General del CAPN, como las 89.000 fotografías del fondo de fotografía histórica así como las obras con destino a los fondos tanto de Real Biblioteca del Palacio Real (243.923) como de la Real Biblioteca del Monasterio de El Escorial (60.000).

Durante el ejercicio, recibe varios traspasos de otras cuentas de activo por contabilización errónea, que ha sido detectada en el control de PH, por importe de 17.471,91€, y se han adquirido elementos por un importe de 47.200€.

- Cuenta 214 "Maquinaria y utillaje" A 31 de diciembre de 2023 el precio de adquisición de estos bienes ascendió a 10.162.881,21€, habiéndose producido a lo largo del ejercicio unas altas por valor de algo más de 2 millones de €, motivado fundamentalmente por el traspaso del inventario de la galería de las CCRR desde inmovilizado en curso a inmovilizado. Además se han registrado 13 bajas por valor de 146.568,64€.
- Cuenta 215 "Instalaciones técnicas". A 31 de diciembre de 2023 el precio de adquisición de estos bienes ascendió a 18.930.655,60€, habiéndose producido a lo largo del ejercicio unas altas por valor cercano a los 8 millones de €, motivado fundamentalmente por el traspaso del inventario de la galería de las CCRR desde inmovilizado en curso a inmovilizado. En el ejercicio 2023 no se han producido bajas en esta cuenta.
- Cuenta 216 "Mobiliario". Esta cuenta ha sufrido modificaciones durante el ejercicio debido a la corrección de errores detectados, realizándose traspasos de esta cuenta a la de instalaciones técnicas, a maquinaria y utillaje, a equipos para procesos en información, entre otros. A 31 de diciembre de 2023 el valor de adquisición de estos bienes ascendió a 34.297.086,81€ frente a los 27.393.332,06€ de 2022. Este aumento se debe fundamentalmente como se ha venido repitiendo en cuentas anteriores por la activación de elementos relacionados con la galería de las CCRR. En el ejercicio 2023 se han producido bajas de elementos por importe de 93.989,36 €
- Cuenta 217 "Equipos para procesos de información" En 2023 se han incorporado en esta cuenta inversiones por un importe de 2.190.180,66€, de los que 367.528,90€ proceden de los 580 elementos entre docking stations y ordenadores portátiles recibidos del convenio realizado entre el Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación digital y el CAPN en el marco de la iniciativa Puesto de Trabajo Inteligente del Plan de Digitalización de las Administraciones Públicas y 1.418.276,66€ son consecuencia del traspaso ya mencionado del inventario de las CCRR de inventario en curso a inventario. A lo largo de 2023 se han dado de baja elementos por un importe de 251.528,56 €
- Cuenta 218 "Elementos de transporte" solo se han registrado 3 bajas por importe total de 86.578€
- Cuenta 219 " Otro Inmovilizado

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Terrenos								
220 (2820) (2920)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construcciones								
221 (2821) (2921)	1.023.781,70	511.755,78	0,00	0,00	0,00	0,00	14.420,38	1.521.117,10
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos								
2301, 2311, 2391	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.023.781,70	511.755,78	0,00	0,00	0,00	0,00	14.420,38	1.521.117,10

Se informará sobre lo que se indica en el punto 6 de la memoria.

La cuenta de inversiones inmobiliarias ha incrementado su valor en 511.755,78 como consecuencia de las obras de adecuación de cuatro viviendas para alquiler en el Real Sitio de la Granja de San Ildefonso, así como el traspaso de 221.829,93€ desde la 213.1 como consecuencia del control financiero sobre patrimonio histórico ya mencionado.
No se han realizado bajas.
La amortización aplicada es lineal con una vida útil esperada de 100 años

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Inversión en investigación y desarrollo								
200, 201 (2800) (2801)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Propiedad industrial e intelectual								
203 (2803) (2903)	20.047,62	11.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.294,10	19.513,52
3. Aplicaciones informáticas								
206 (2806) (2906)	1.541.913,11	3.467.862,82	0,00	4.986.503,93	0,00	0,00	-1.215.255,96	1.238.527,96
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos								
207 (2807) (2907)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otro inmovilizado intangible								
208, 209 (2809) (2909)	154.273,88	4.080.825,99	0,00	822.370,71	0,00	0,00	306.696,63	3.106.032,53
6. Activos de concesión								
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.716.234,61	7.560.448,81	0,00	5.808.874,64	0,00	0,00	-896.265,23	4.364.074,01

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 7 de la memoria.

El inmovilizado intangible está compuesto por los epígrafes siguientes:

- Cuenta 203 "Propiedad Industrial": Se han contabilizado en esta cuenta las inscripciones y las renovaciones de marca. El precio de adquisición de estos bienes ascendió a 454.540,79€, durante este ejercicio se ha activado la marca de la galería de las Colecciones Reales, sin que se hayan producido bajas durante el 2023, contando por tanto con 68 elementos.

- Cuenta 206 denominada "Aplicaciones Informáticas": incluye la propiedad o el derecho de uso de programas informáticos, así como el coste de producción de los elaborados por la propia entidad, cuando esté prevista su utilización en varios ejercicios. También incluye los gastos de desarrollo de las páginas «web» generadas internamente por la entidad, siempre que su utilización esté prevista durante varios ejercicios.

A 31 de diciembre de 2023 el precio de adquisición de estos bienes ascendió a 4.107.504,72€, frente a los 5.626.145,82€ que había a 31 de diciembre de 2022, esta disminución se debe a la baja de 21 elementos relacionados con el sistema de gestión bibliotecaria ABSYS, suscripciones y adquisiciones de licencias, software Oracle, entre otros ya obsoletos en su gran mayoría, por lo que se decide proceder a la baja de dichos elementos.

Durante el año 2023 se han producido altas por importe de 961.444,63€

- Cuenta 209 denominada "Otro Inmovilizado Intangible": se incluyen aquellos elementos que no tienen cabida en el resto de las cuentas del inmovilizado intangible

Durante el ejercicio se realizaron varios traspasos de esta cuenta a otras de activo por estar contabilizadas incorrectamente. A 31 de diciembre de 2023 el valor de adquisición de estos bienes ascendió a 12.949.948,36€, con respecto a los 9.691.493,08€ que había a 31 de diciembre de 2022, este aumento se debe a la activación del equipamiento museográfico de la galería anteriormente ubicado en la cuenta 232 inmovilizado material en curso. No se producen bajas durante este ejercicio.



25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional
F.9.1.a) Activos financieros. Inform. relac. con el balance: Resumen de conciliación

CLASES	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES			
CATEGORIAS	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1
CRÉDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00	0,00	0,00	0,00	240.865,59	244.611,31	0,00	0,00	0,00	0,00	10.735,40	8.138,44	251.600,99	252.749,75
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	240.865,59	244.611,31	0,00	0,00	0,00	0,00	10.735,40	8.138,44	251.600,99	252.749,75



MOVIMIENTO CUENTAS CORRECTORAS	SALDO INICIAL	DISMINUCIONES DE VALOR POR DETERIORO CREDITICIO DEL EJERCICIO	REVERSIÓN DEL DETERIORO CREDITICIO EN EL EJERCICIO	SALDO FINAL
CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS				
Activos financieros a Largo Plazo				
Inversiones en patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a Corto Plazo				
Inversiones en patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00



MONEDAS	INVERSIONES EN PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA	OTRAS INVERSIONES	TOTAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
% INVERSIONES EN MONEDA DISTINTA DEL EURO SOBRE INVERSIONES TOTALES				0,00



TIPOS DE INTERES	A TIPO INTERÉS FIJO	A TIPO INTERÉS VARIABLE	TOTAL
CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS			
VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA			0,00
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS			0,00
TOTAL IMPORTE	0,00	0,00	0,00
% DE ACTIVOS FINANCIEROS A TIPO DE INTERÉS FIJO O VARIABLE SOBRE EL TOTAL	0,00	0,00	0,00

CLASES	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO						TOTAL	
	OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS			
CATEGORIAS	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO	0,00	0,00	0,00	0,00	6.113.331,54	444.989,73	0,00	0,00	0,00	0,00	79.815.728,69	43.734.768,99	85.929.060,23	44.179.758,72
DEUDAS A VALOR RAZONABLE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	6.113.331,54	444.989,73	0,00	0,00	0,00	0,00	79.815.728,69	43.734.768,99	85.929.060,23	44.179.758,72



IDENTIFICACIÓN	LÍMITE CONCEDIDO	DISPUESTO	DISPONIBLE	COMISIÓN S/ NO DISPUESTO
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

a) El importe de las deudas con garantía real.

b) Deudas impagadas durante el ejercicio y situación del impago a la fecha de formulación de las cuentas anuales.

c) Otras situaciones distintas del impago que hayan otorgado al prestamista el derecho a reclamar el pago anticipado.

d) Derivados financieros que al cierre del ejercicio sean pasivos a los que no se aplique la contabilidad de coberturas, indicando los motivos por los que se mantiene el instrumento derivado.

e) Cualquier otra información de carácter sustantivo que afecte a los pasivos financieros.

e) Las deudas a largo plazo han experimentado un incremento importante respecto al ejercicio 2022 por el reconocimiento de la deuda que CAPN tiene pendiente desde 2021 con el Hipódromo de la Zarzuela SA con motivo de la remodelación de la tribuna. A 31/12/2023 el importe de dicha deuda asciende a 5.163.703,85 €, si bien en el activo hay reconocida una deuda del Hipódromo con el CAPN por el canon que no ha sido abonado durante los ejercicios 2019,2020,2021,2022 y 2023, por importe de 1.041.089,50€ en las cuentas 430 y 431, que servirá como pago para disminuir la deuda del CAPN con el Hipódromo, tal y como figura en el acuerdo firmado por ambas partes el 14 de junio de 2023

El tipo de interés acordado para dicha deuda fue del 0%

En los cuadros tanto de balance como en el F10.1 para poder hacer la comparación entre ejercicios se presenta la deuda de 2022 por el importe que le correspondería.

En la categoría otras deudas se encuentran recogidos los fondos recibidos de los fondos PRTR para los programas 24WA,42KD y 43ND y de los planes de Escuelas Taller y Primera Experiencia profesional, por tratarse de Subvenciones reintegrables en caso de que no se ejecute el gasto en las condiciones para las que han sido concedidas, dichos importes son: 4.208.304,45€ para el programa 24WA, 26.030.211,62€ para el 42KD, 39.803.038,31€ para el programa 43ND y 9.346.551,57€ para el programa de Primera Experiencia profesional y Escuelas Taller.

Los 39.803.038,31 incluyen 14.745.810€ de una transferencia del Ministerio aprobada por Consejo de Ministros en junio de 2023, pero que no ha sido reconocida como obligación presupuestaria por el Ministerio hasta marzo de 2024. En el activo se encuentra dentro de la cuenta 441



NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
Ley de PGE 2023	Beca postgrado	83.564,09	0,00	
Ley de PGE 2023	Subvención nominativa "convenio de Yuste"	70.000,00	0,00	
Ley de PGE 2023	Comunidades de Reales Patronatos	840.000,00	0,00	
TOTAL		993.564,09	0,00	

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:



NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
TOTAL		0,00	0,00	

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional
F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos:
Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes

REDCOA (2023) F

Fecha: 16/12/2024

Euros

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
Ley de PGE 2023	8.800,00
Ley de PGE 2023	630,00
Ley de PGE 2023	3.000,00
TOTAL	12.430,00

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

Los destinatarios de dichas transferencias son:

- Asociación de Residencias Reales Europea: 8.800 €
- Consejo Internacional de Museos Asociación ICOM: 630 €
- Asociación ICOMOS: 3.000 €



NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
Ley de PGE 2023	500.000,00
TOTAL	500.000,00

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

El preceptor de la transferencia consignada en la Ley de PGE de 2023 es la Sociedad "Hipódromo de la Zarzuela S.A"



DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
14				
A corto plazo	60.937,44	60.967,65	60.937,44	60.967,65
58				



25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

F.19.1.a. Gestión de los recursos administrados por cuenta de otros entes públicos: de los derechos
pendientes de cobro

CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	DERECHOS PENDIENTES A 1 DE ENERO	RECTIFICACIÓN SALDO INICIAL	DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS		DERECHOS CANCELADOS	RECAUDACIÓN NETA		DERECHOS PENDIENTES COBRO A 31 DICIEMBRE
					ANULACIÓN LIQUIDACIONES	DEVOLUCIÓN DE INGRESOS		RECAUDACIÓN BRUTA	DEVOLUCIÓN DE INGRESOS	
TOTAL										



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	COBROS EN ESPECIE	INSOLVENCIAS	PRESCRIPCIÓN	OTRAS CAUSAS	TOTAL DERECHOS CANCELADOS
TOTAL						



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL, ANULACIONES Y CANCELACIONES	RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	TOTAL DEVOLUCIONES RECONOCIDAS	PAGADAS EN EL EJERCICIO	PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
TOTAL							



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	RECTIFICACIÓN SALDO INICIAL	RECAUDACIÓN LÍQUIDA	REINTEGROS	TOTAL A PAGAR	PAGOS REALIZADOS	PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
TOTAL								



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 1 DE ENERO		PAGOS	COBROS	SALDO A 31 DE DICIEMBRE	
		DEUDOR	ACREEDOR			DEUDOR	ACREEDOR
TOTAL							



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL DEUDORES	ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	DEUDORES PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
310012	DEUD. IVA REPERCUTIVO	410.533,38	0,00	1.545.153,60	1.955.686,98	1.716.877,35	238.809,63
310169	PROVISIONES ANTICIPOS CAJA FIJA PENDIENTES DE JUSTIFICACIÓN	280.379,59	0,00	568.704,84	849.084,43	71.193,77	777.890,66
310701	OTROS DEPÓSITOS CONSTITUIDOS NUEVOS CONTRATOS	1.374,32	0,00	0,00	1.374,32	0,00	1.374,32
390001	H. PUBLICA. IVA SOPORTADO	3.481,30	0,00	0,00	3.481,30	0,00	3.481,30
TOTAL		695.768,59	0,00	2.113.858,44	2.809.627,03	1.788.071,12	1.021.555,91



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL ACREEDORES	CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
320001	IRPF RETENC. TRABAJO PERSONAL	1.426.884,52	0,00	7.387.891,93	8.814.776,45	6.053.842,63	2.760.933,82
320004	CUOTA DERECHOS PASIVOS	57.416,86	0,00	202.591,95	260.008,81	158.892,97	101.115,84
320005	CUOTA TRABAJADOR SEG. SOCIAL	221.200,09	0,00	0,00	221.200,09	0,00	221.200,09
320006	RETENCIONES JUDICIALES	-4.175,93	0,00	68.503,18	64.327,25	68.503,18	-4.175,93
320008	MUFACE	200,83	0,00	63.175,48	63.376,31	63.175,48	200,83
320009	ISFAS	-14,88	0,00	46.059,64	46.044,76	46.059,64	-14,88
320016	INGRESOS DUPLICADOS O EXCESIVOS	44.157,56	0,00	12,07	44.169,63	63.569,14	-19.399,51
320018	H. PUBLICA ACREED. POR IVA	55.667,36	0,00	1.400.609,72	1.456.277,08	1.371.687,36	84.589,72
320023	OTROS DEPOSITOS RECIBIDOS	-44.311,24	0,00	0,00	-44.311,24	4.016,66	-48.327,90
320035	COLEGIO HUERFANOS DE HACIENDA	80,99	0,00	257,86	338,85	271,16	67,69
320061	JUZGADOS.DESCUENTOS INCIDENCIAS	420,83	0,00	0,00	420,83	0,00	420,83
320062	OTROS ÓRGANOS EMBARGANTES.DESCUENTOS INCIDENCIAS.	0,00	0,00	596,11	596,11	0,00	596,11
320069	CUOTA SINDIC. UGT	0,00	0,00	3.973,00	3.973,00	3.973,00	0,00
320070	CUOTA SINDIC. CC.OO	22,40	0,00	3.213,10	3.235,50	3.213,10	22,40
320079	CUOTA PARA LA CSIF	0,00	0,00	3.865,50	3.865,50	3.865,50	0,00
320099	OPERACIONES POR CUENTA REAL OFICINA DE FARMACIA	1.029,86	0,00	0,00	1.029,86	0,00	1.029,86
320126	COLEGIO DE POLICIAS	206,76	0,00	860,22	1.066,98	844,53	222,45
320128	RENTAS Y DIV. CUENTA TERCEROS	4.557,94	0,00	0,00	4.557,94	0,00	4.557,94
320129	CAPITAL RECIBIDO DE FUNDACIONES	17.987,71	0,00	0,00	17.987,71	0,00	17.987,71
320150	RETENC. GARANTIA DE CONTRATO	18.711,43	0,00	0,00	18.711,43	0,00	18.711,43
320230	DEPOSITOS PAT.ATOCHA	4.296,81	0,00	0,00	4.296,81	0,00	4.296,81
320232	COLEGIO GUARDIA CIVIL	2.804,10	0,00	10.185,75	12.989,85	10.074,67	2.915,18
320233	SOCORROS MUTUOS GUARDIA CIVIL	858,24	0,00	3.273,00	4.131,24	3.289,83	841,41
320276	CUOTA SINDICAL CGT	0,00	0,00	3.629,34	3.629,34	3.629,34	0,00
320281	CUOTA SINDICAL USO	0,00	0,00	6.682,50	6.682,50	6.682,50	0,00
320283	CHEQUES Y TRANSFERENCIAS DEVUELTOS	0,00	0,00	9.113,04	9.113,04	3.879,21	5.233,83
320327	IRPF RETENCION NO RESIDENTES	0,00	0,00	1.800,00	1.800,00	0,00	1.800,00
320461	FIANZAS RECIBIDAS POR	6.185,34	0,00	0,00	6.185,34	0,00	6.185,34



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL ACREEDORES	CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
	ARRENDAMIENTO DE VIVIENDAS						
320505	CUOTA TRABAJADOR SEG. SOC. NÓMINAS EXTERIOR Y OTROS PERCEPT.	-215.085,94	0,00	1.603.545,39	1.388.459,45	1.386.322,30	2.137,15
320574	ABONO TRANSPORTE	130,25	0,00	35.111,27	35.241,52	35.241,52	0,00
320673	OTROS DEPOSITOS RECIBIDOS NUEVOS CONTRATOS	209.507,17	0,00	6.807,15	216.314,32	6.814,80	209.499,52
320682	CUOTA SINDICAL CEP	0,00	0,00	273,00	273,00	273,00	0,00
320686	SINDICATO PROFESIONAL DE POLICIA S.P.P.	0,00	0,00	252,00	252,00	252,00	0,00
391001	H. PUBLICA. IVA REPERCUTIDO	339.716,38	0,00	1.545.636,98	1.885.353,36	1.400.609,72	484.743,64
TOTAL		2.148.455,44	0,00	12.407.919,18	14.556.374,62	10.698.983,24	3.857.391,38



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	COBROS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN	COBROS APLICADOS EN EL EJERCICIO	COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 31 DE DICIEMBRE
321002	COBROS EN ENT. FIN. PTES.APLIC	0,00	0,00	157.295.472,43	157.295.472,43	157.295.472,43	0,00
321009	ING.PTES.DE DISTRIBUCION	586,41	0,00	0,00	586,41	0,00	586,41
321017	COBROS EN CAJA PTES. APLICAC	33,71	0,00	2.406.739,70	2.406.773,41	2.406.739,70	33,71
321020	PDAS. PTES. DE REGULARIZAR	0,00	0,00	208.532,71	208.532,71	208.532,71	0,00
TOTAL		620,12	0,00	159.910.744,84	159.911.364,96	159.910.744,84	620,12



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	PAGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN	PAGOS APLICADOS EN EL EJERCICIO	PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 31 DE DICIEMBRE
TOTAL							



CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	VALORES RECIBIDOS PENDIENTES DE DEVOLVER A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	VALORES RECIBIDOS DURANTE EL EJERCICIO	TOTAL DE VALORES RECIBIDOS	VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO CANCELADOS	VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO PENDIENTES DE DEVOLVER A 31 DE DICIEMBRE
TOTAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

F.23.1.1.a) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Modificaciones de crédito

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS	SUPLEMENTOS DE CRÉDITO	AMPLIACIONES DE CRÉDITO	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO		INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO	CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS	BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓN	OTRAS MODIFICACIONES	TOTAL MODIFICACIONES
				POSITIVAS	NEGATIVAS					
2023 25 24WA 195 GASTOS DE PERSONAL. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2437628,05	0,00	0,00	0,00	2437628,05
2023 25 24WA 196 SUELDOS Y SALARIOS. PROGRAMA TÁNDEM. MRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97842,26	0,00	0,00	97842,26
2023 25 24WA 19900 SEGURIDAD SOCIAL. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	794666,75	0,00	0,00	0,00	794666,75
2023 25 24WA 19901 SEGURIDAD SOCIAL. PROGRAMA TÁNDEM. MRR.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32385,79	0,00	0,00	32385,79
2023 25 24WA 29020 MATERIAL DE OFICINA. MRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	176104,95	0,00	0,00	176104,95
2023 25 24WA 29030 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67080,00	0,00	0,00	0,00	67080,00
2023 25 24WA 487 BECAS EMPLEO JOVEN-TÁNDEM.MRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27000,00	0,00	0,00	27000,00
2023 25 337A 150 PRODUCTIVIDAD	0,00	0,00	0,00	192839,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	192839,00
2023 25 337A 151 GRATIFICACIONES	0,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00
2023 25 337A 154 OTRAS GRATIFICACIONES POR ACTOS DE ESTADO	0,00	0,00	0,00	20173,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20173,00
2023 25 337A 216 EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACION	0,00	0,00	0,00	0,00	5000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5000,00
2023 25 337A 22109 LABORES DE LA FABRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE	0,00	0,00	0,00	5000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5000,00
2023 25 337D 13000 RETRIBUCIONES BASICAS	0,00	0,00	0,00	73000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73000,00
2023 25 337D 13001 OTRAS REMUNERACIONES	0,00	0,00	0,00	3500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3500,00

F.23.1.1.a) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Modificaciones de crédito

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA/DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS	SUPLEMENTOS DE CRÉDITO	AMPLIACIONES DE CRÉDITO	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO		INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO	CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS	BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓN	OTRAS MODIFICACIONES	TOTAL MODIFICACIONES
				POSITIVAS	NEGATIVAS					
2023 25 337D 131 LABORAL EVENTUAL	0,00	0,00	0,00	5000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5000,00
2023 25 337D 16000 SEGURIDAD SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	294762,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-294762,00
2023 25 42KD 693 INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4427226,26	0,00	0,00	0,00	4427226,26
2023 25 43ND 693 INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	0,00	0,00	14745810,00	0,00	0,00	25141293,01	0,00	0,00	0,00	39887103,01
Total	0,00	0,00	14745810,00	299762,00	299762,00	32867894,07	333333,00	0,00	0,00	47947037,07

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

F.23.1.1.b) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Remanentes de crédito

REDCOA (2023) F

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2023 25 24WA 195	GASTOS DE PERSONAL. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA.	0,00	2.437.628,05	2.437.628,05
2023 25 24WA 196	SUELDOS Y SALARIOS. PROGRAMA TÁNDEM. MRR	1.267,80	-151.142,58	-149.874,78
2023 25 24WA 19900	SEGURIDAD SOCIAL. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA.	0,00	794.666,75	794.666,75
2023 25 24WA 19901	SEGURIDAD SOCIAL. PROGRAMA TÁNDEM. MRR.	407,27	-19.402,56	-18.995,29
2023 25 24WA 29020	MATERIAL DE OFICINA. MRR	0,00	175.437,90	175.437,90
2023 25 24WA 2902400	PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-410,15	-410,15
2023 25 24WA 29030	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA	0,00	66.918,52	66.918,52
2023 25 24WA 2907000	COMPRAS, SUMINISTROS Y OTROS GASTOS RELACIONADOS CON LA ACTIVIDAD	0,00	-41.177,83	-41.177,83
2023 25 24WA 487	BECAS EMPLEO JOVEN-TÁNDEM.MRR	1.890,00	0,00	1.890,00
2023 25 337A 10000	RETRIBUCIONES BASICAS	118,25	-1.000,00	-881,75
2023 25 337A 10001	RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS	5.287,72	-9.500,00	-4.212,28
2023 25 337A 11000	RETRIBUCIONES BASICAS	418,25	-60.000,00	-59.581,75
2023 25 337A 11001	RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS	47.295,72	25.000,00	72.295,72
2023 25 337A 12000	SUELDOS DEL GRUPO A1 Y GRUPO A	4.411,32	-50.919,44	-46.508,12
2023 25 337A 12001	SUELDOS DEL GRUPO A2 Y GRUPO B	55.294,79	174.016,99	229.311,78
2023 25 337A 12002	SUELDOS DEL GRUPO C1 Y GRUPO C	11.265,19	-160.110,00	-148.844,81
2023 25 337A 12003	SUELDOS DEL GRUPO C2 Y GRUPO D	24.583,67	20.000,00	44.583,67
2023 25 337A 12005	TRIENIOS	30.283,52	320.000,00	350.283,52
2023 25 337A 12006	PAGAS EXTRAORDINARIAS	78.452,20	-456.429,80	-377.977,60
2023 25 337A 12100	COMPLEMENTO DE DESTINO	53.209,27	-25.013,56	28.195,71
2023 25 337A 12101	COMPLEMENTOS ESPECIFICOS	61.442,86	234.893,70	296.336,56
2023 25 337A 12102	INDEMNIZACION POR RESIDENCIA	67,76	-150,00	-82,24
2023 25 337A 12103	OTROS COMPLEMENTOS	44.994,66	105.000,00	149.994,66
2023 25 337A 13000	RETRIBUCIONES BASICAS	349.225,71	674.328,16	1.023.553,87
2023 25 337A 13001	OTRAS REMUNERACIONES	97.593,25	-43.892,74	53.700,51
2023 25 337A 131	LABORAL EVENTUAL	62.661,15	449.259,44	511.920,59
2023 25 337A 14301	AMBITO DE COLABORACION CON EL SEPE PARA EL FOMENTO DE LA EMPLEABILIDAD	586.047,62	-438.397,44	147.650,18

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

F.23.1.1.b) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Remanentes de crédito

REDCOA (2023) F

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2023 25 337A 14302	ESCUELA TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	358.771,09	2.414.995,21	2.773.766,30
2023 25 337A 150	PRODUCTIVIDAD	98.014,81	0,00	98.014,81
2023 25 337A 154	OTRAS GRATIFICACIONES POR ACTOS DE ESTADO	213.647,00	0,00	213.647,00
2023 25 337A 16000	SEGURIDAD SOCIAL	261.194,28	80.925,00	342.119,28
2023 25 337A 16200	FORMAC. Y PERFECC. DEL PERSONAL	53.276,61	30.591,63	83.868,24
2023 25 337A 16204	ACCION SOCIAL	9.857,95	44.413,00	54.270,95
2023 25 337A 16209	OTROS	126.031,34	279.522,50	405.553,84
2023 25 337A 203	ARRENDAMIENTO MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	495,62	15.553,05	16.048,67
2023 25 337A 206	ARRENDAMIENTO EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00	2.771,01	2.771,01
2023 25 337A 210	INFRAEST. Y BIENES NATURALES	21.864,40	22.091,30	43.955,70
2023 25 337A 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	19.058,15	126.400,38	145.458,53
2023 25 337A 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	75.597,61	161.878,37	237.475,98
2023 25 337A 214	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	0,00	8.236,32	8.236,32
2023 25 337A 215	MOBILIARIO Y ENSERES	0,00	-21.393,90	-21.393,90
2023 25 337A 216	EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACION	199.545,95	882.083,15	1.081.629,10
2023 25 337A 22000	ORDINARIO NO INVENTARIABLE	11.114,85	-29.719,14	-18.604,29
2023 25 337A 22001	PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES	0,00	-14.150,61	-14.150,61
2023 25 337A 22002	MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE	2.287,81	1.490,71	3.778,52
2023 25 337A 22100	ENERGIA ELECTRICA	65.948,69	-411.175,21	-345.226,52
2023 25 337A 22101	AGUA	0,00	267.018,10	267.018,10
2023 25 337A 22102	GAS	54.452,12	54.433,41	108.885,53
2023 25 337A 22103	COMBUSTIBLES	265.671,07	-282.943,47	-17.272,40
2023 25 337A 22104	VESTUARIO	18.917,34	-34.760,90	-15.843,56
2023 25 337A 22105	ALIMENTACION	0,00	12.594,16	12.594,16
2023 25 337A 22106	PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MATERIAL SANITARIO	17.765,56	-13.782,16	3.983,40
2023 25 337A 22108	SUMINISTROS DE MATERIAL DEPORTIVO,DIDACTICO Y CULTURAL.	0,00	97,43	97,43
2023 25 337A 22109	LABORES DE LA FABRICA NACIONAL DE	0,00	1.900,28	1.900,28

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
	MONEDA Y TIMBRE			
2023 25 337A 22111	SUMINISTROS DE REPUESTOS DE MAQUINARIA,UTILLAJE Y ELEMENTOS	0,00	-576,64	-576,64
2023 25 337A 22112	SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	0,00	630,12	630,12
2023 25 337A 22199	OTROS SUMINISTROS	12.511,40	-1.772,03	10.739,37
2023 25 337A 22200	SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES	0,00	465,59	465,59
2023 25 337A 22201	POSTALES Y MENSAJERIA	0,00	2.752,86	2.752,86
2023 25 337A 223	TRANSPORTES	0,00	-10.816,15	-10.816,15
2023 25 337A 224	PRIMAS DE SEGUROS	0,00	46.420,28	46.420,28
2023 25 337A 225	TRIBUTOS	0,00	81.786,46	81.786,46
2023 25 337A 22601	ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS	0,00	2.302,79	2.302,79
2023 25 337A 22602	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	6.352,50	-208.390,16	-202.037,66
2023 25 337A 22603	JURIDICOS, CONTENCIOSOS	0,00	7.132,77	7.132,77
2023 25 337A 22606	REUNIONES,CONFERENCIAS Y CURSOS	11.827,40	108.339,89	120.167,29
2023 25 337A 22607	OPOSICIONES Y PRUEBAS SELECTIVAS	0,00	-22.592,55	-22.592,55
2023 25 337A 22609	ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS	0,00	-3.126,25	-3.126,25
2023 25 337A 22610	GASTOS DERIVADOS PARRAFO 1.ART.2 LEY 23/82	403.203,87	-930.742,39	-527.538,52
2023 25 337A 22611	GASTOS PROTOCOLARIOS Y REPRESENTATIVOS DERIVADOS DE ACTOS INSTITUCIONA	9.240,98	3.204,70	12.445,68
2023 25 337A 22612	GASTOS DIVERSOS ESCUELAS TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	1.979,66	-1.979,66	0,00
2023 25 337A 22613	GASTOS DIVERSOS ESCUELAS TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	1.923,50	884.714,44	886.637,94
2023 25 337A 22699	OTROS	15.196,75	-24.916,31	-9.719,56
2023 25 337A 22700	LIMPIEZA Y ASEO	2.745,18	-115.669,69	-112.924,51
2023 25 337A 22701	SEGURIDAD	1.433.786,76	-381.716,95	1.052.069,81
2023 25 337A 22704	CUSTODIA,DEPOSITO Y ALMACENAJE	0,00	-7.024,52	-7.024,52
2023 25 337A 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	70.830,82	-143.592,72	-72.761,90
2023 25 337A 22799	OTROS	226.180,94	-123.024,57	103.156,37

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2023 25 337A 230	DIETAS	0,00	-45.461,73	-45.461,73
2023 25 337A 231	LOCOMOCION	0,00	-61.891,51	-61.891,51
2023 25 337A 233	OTRAS INDEMNIZACIONES	0,00	78.080,90	78.080,90
2023 25 337A 240	GASTOS EDICION Y DISTRIBUCION	0,00	164.857,52	164.857,52
2023 25 337A 359	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0,12	19.093,29	19.093,41
2023 25 337A 482	BECAS	4.560,91	1.875,00	6.435,91
2023 25 337A 484	PENSIONES A PERSONAL LABORAL	9.643,09	0,00	9.643,09
2023 25 337A 493	CUOTA AL CONSEJO INTERNACIONAL DE RESTAURADORES DE ARTE HOLANDÉS Y FLAMENCO (CODART)	0,00	1.000,00	1.000,00
2023 25 337A 494	CUOTA AL CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS DE TELAS ANTIGUAS (CIETA)	0,00	110,00	110,00
2023 25 337A 620	INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	86.525,90	796.619,66	883.145,56
2023 25 337A 630	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVIC.	117.575,31	-1.199.688,97	-1.082.113,66
2023 25 337A 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	50.663,00	445.196,02	495.859,02
2023 25 337A 83008	FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	0,00	33.932,19	33.932,19
2023 25 337A 83108	FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	0,00	207.871,99	207.871,99
2023 25 337A 941	DEVOLUCION DE FIANZAS	0,00	26.504,13	26.504,13
2023 25 337D 13000	RETRIBUCIONES BASICAS	52.283,92	40.500,00	92.783,92
2023 25 337D 13001	OTRAS REMUNERACIONES	15.061,26	-8.563,59	6.497,67
2023 25 337D 131	LABORAL EVENTUAL	17.876,94	-24.030,40	-6.153,46
2023 25 337D 143	OTRO PERSONAL	0,00	-9.769,60	-9.769,60
2023 25 337D 16000	SEGURIDAD SOCIAL	0,00	5.238,00	5.238,00
2023 25 337D 16204	ACCION SOCIAL	2.224,63	6.837,00	9.061,63
2023 25 337D 16209	OTROS	65,83	11.976,68	12.042,51
2023 25 337D 203	ARRENDAMIENTO MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	123,90	260,96	384,86
2023 25 337D 206	ARRENDAMIENTO EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00	-2.656,49	-2.656,49

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2023 25 337D 210	INFRAEST. Y BIENES NATURALES	0,00	159.530,85	159.530,85
2023 25 337D 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	0,00	9.920,00	9.920,00
2023 25 337D 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	1.475,85	16.993,42	18.469,27
2023 25 337D 215	MOBILIARIO Y ENSERES	0,00	3.500,00	3.500,00
2023 25 337D 22100	ENERGIA ELECTRICA	57.195,32	-8.715,54	48.479,78
2023 25 337D 22101	AGUA	334,32	-1.590,52	-1.256,20
2023 25 337D 22102	GAS	138.516,14	30.000,00	168.516,14
2023 25 337D 22103	COMBUSTIBLES	0,00	-16.900,25	-16.900,25
2023 25 337D 22104	VESTUARIO	0,00	-157,30	-157,30
2023 25 337D 22111	SUMINISTROS DE REPUESTOS DE MAQUINARIA,UTILLAJE Y ELEMENTOS	0,00	631,76	631,76
2023 25 337D 22112	SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	0,00	1.000,00	1.000,00
2023 25 337D 22199	OTROS SUMINISTROS	0,00	-36.212,15	-36.212,15
2023 25 337D 22201	POSTALES Y MENSAJERIA	0,00	-35,49	-35,49
2023 25 337D 225	TRIBUTOS	0,00	66.321,32	66.321,32
2023 25 337D 22602	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	0,00	-2.422,38	-2.422,38
2023 25 337D 22603	JURIDICOS, CONTENCIOSOS	0,00	-4.512,13	-4.512,13
2023 25 337D 22606	REUNIONES,CONFERENCIAS Y CURSOS	0,00	-84,94	-84,94
2023 25 337D 22610	GASTOS DERIVADOS PARRAFO 1.ART.2 LEY 23/82	0,00	-170,85	-170,85
2023 25 337D 22700	LIMPIEZA Y ASEO	0,00	4.295,83	4.295,83
2023 25 337D 22701	SEGURIDAD	76.332,83	43.860,90	120.193,73
2023 25 337D 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	9.900,15	-19.630,10	-9.729,95
2023 25 337D 22799	OTROS	17.694,30	-2.813,10	14.881,20
2023 25 337D 230	DIETAS	0,00	-254,14	-254,14
2023 25 337D 231	LOCOMOCION	0,00	-176,60	-176,60
2023 25 337D 359	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0,00	5.000,00	5.000,00
2023 25 337D 486	SUBV. A ENT. O PROGR. DE APOYO A ENFERMOS Y FAM. AFECTADOS POR PATOLOGIAS DEGENERATIVAS CEREBRALES	0,00	150.000,00	150.000,00
2023 25 337D 620	INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS	0,00	1.000,00	1.000,00

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
	SERVICIOS			
2023 25 337D 630	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVIC.	51,94	112.978,01	113.029,95
2023 25 337D 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	93.006,12	-105.922,95	-12.916,83
2023 25 337D 83008	FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	0,00	2.500,00	2.500,00
2023 25 337D 83108	FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	0,00	5.000,00	5.000,00
2023 25 337D 941	DEVOLUCION DE FIANZAS	0,00	10.000,00	10.000,00
2023 25 42KD 693	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	813.699,60	25.216.512,02	26.030.211,62
2023 25 43ND 693	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	650.922,78	39.152.115,53	39.803.038,31
TOTAL		7.801.244,15	72.059.934,59	79.861.178,74

F.23.1.1.c) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Ejecución de proyectos

Fecha: 16/12/2024

Euros

PROYECTO	PARTIDA PRESUPUESTARIA	INVERSIÓN TOTAL	EJERCICIO INICIAL	EJERCICIO FINAL	INVERSIÓN REALIZADA A 1 DE ENERO	INVERSIÓN REALIZADA EN EL EJERCICIO	INVERSIÓN A REALIZAR EN ANUALIDADES PENDIENTES							
							EJERCICIO N-1		EJERCICIO N-2		EJERCICIO N+3		EJERCICIOS SUCESIVOS	
							CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS
201325103001000 BIENES INMUEBLES HISTORICO ARTISTICOS	25 337A 62	210819,60	2013	2025	188747,26	22072,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103001100 BIENES MUEBLES HISTORICO ARTISTICO	25 337A 62	2904330,08	2013	2025	2844049,76	60280,32	0,00	8320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103003000 PROGRAMACION CULTURAL	25 337A 62	72289,67	2013	2025	72289,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103004000 INFORMATICA Y COMUNICACIONES	25 337A 62	1706266,64	2013	2025	1412725,40	293541,24	0,00	143990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103004100 BIENES MUEBLES USO DEL PATRIMONIO NO HISTORICO ARTISTICO	25 337A 62	4030213,96	2013	2025	3088138,51	942075,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103004200 INFRAESTRUCTURA OPERATIVA PARA ACTOS OFICIALES	25 337A 62	1230596,09	2013	2025	1207436,64	23159,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103004300 SEGURIDAD	25 337A 62	1200454,39	2013	2025	772185,17	428269,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103005000 OBRAS DEL MUSEO DE COLECCIONES REALES	25 337A 62	56990837,82	2013	2025	56748193,11	242644,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103005100 MUSEOLOGIA COLECCIONES REALES	25 337A 62	20924898,33	2013	2024	17983496,62	2941401,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103001200 BIENES INMUEBLES HISTORICO ARTISTICOS	25 337A 63	36515700,17	2013	2025	31836105,80	4679594,37	0,00	4060072,91	0,00	262505,21	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103001300 BIENES MUEBLES HISTORICO ARTISTICOS	25 337A 63	5951373,05	2013	2026	5732986,20	218386,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103002000 INTERVENCIONES EN JARDINES, PARQUES Y MONTES	25 337A 63	44486203,09	2013	2025	39193752,40	5292450,69	0,00	2422614,95	0,00	18376,23	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103004400 INFORMATICA Y COMUNICACIONES	25 337A 63	2177646,75	2013	2025	2012536,52	165110,23	0,00	65920,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

F.23.1.1.c) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Ejecución de proyectos

Fecha: 16/12/2024

Euros

[illegible]

F.23.1.1.c) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Ejecución de proyectos

Fecha: 16/12/2024

Euros

PROYECTO	PARTIDA PRESUPUESTARIA	INVERSIÓN TOTAL	EJERCICIO INICIAL	EJERCICIO FINAL	INVERSIÓN REALIZADA A 1 DE ENERO	INVERSIÓN REALIZADA EN EL EJERCICIO	INVERSIÓN A REALIZAR EN ANUALIDADES PENDIENTES							
							EJERCICIO N-1		EJERCICIO N-2		EJERCICIO N+3		EJERCICIOS SUCEIVOS	
							CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS
202025103001200 REAL PATRONATO DE DESCALZAS REALES	25 337D 63	339285,09	2021	2025	287376,09	51909,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103001300 REAL PATRONATO DE SANTA ISABEL	25 337D 63	118754,15	2021	2025	103084,65	15669,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103001400 REAL PATRONATO DE SAN PASCUAL	25 337D 63	85405,94	2021	2025	84372,81	1033,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103001500 REAL PATRONATO DE SANTA CLARA	25 337D 63	127823,48	2021	2025	111488,48	16335,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103001600 REAL PATRONATO DE LAS HUEL GAS	25 337D 63	168459,47	2021	2025	150793,47	17666,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103001700 REAL PATRONATO DE EL ESCORIAL	25 337D 63	858422,52	2021	2025	608904,08	249518,44	0,00	84500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103001800 REAL PATRONATO DE ATOCHA	25 337D 63	94618,21	2021	2025	94618,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103001900 REAL PATRONATO DE LORETO	25 337D 63	130722,28	2021	2025	130722,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103002000 REAL PATRONATO DEL BUEN SUCESO	25 337D 63	68611,59	2021	2025	68611,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103002100 REAL COPATRONATO DE DONCELLAS NOBLES	25 337D 63	89898,67	2021	2025	89898,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201325103001500 BIENES INMUEBLES	25 337D 64	12916,83	2013	2025	0,00	12916,83	0,00	89627,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202025103002200 REAL PATRONATO DE EL ESCORIAL	25 337D 64	28576,64	2021	2025	28576,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202225103000200 PLAN DE TRANSICIÓN ENERGÉTICA CON CARGO AL PLAN DE RECUPERACIÓN Y RESILI	25 42KD 69	487871,44	2022	2028	39876,80	447994,64	0,00	2033161,59	0,00	8245891,16	0,00	4108728,17	0,00	0,00

F.23.1.1.c) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Ejecución de proyectos

Fecha: 16/12/2024

Euros

PROYECTO	PARTIDA PRESUPUESTARIA	INVERSIÓN TOTAL	EJERCICIO INICIAL	EJERCICIO FINAL	INVERSIÓN REALIZADA A 1 DE ENERO	INVERSIÓN REALIZADA EN EL EJERCICIO	INVERSIÓN A REALIZAR EN ANUALIDADES PENDIENTES							
							EJERCICIO N-1		EJERCICIO N-2		EJERCICIO N+3		EJERCICIOS SUCEIVOS	
							CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONO TOTAL	RESTO CONTRATOS
202225103000100 INVERSIONES REALES PATRONATOS CON CARGO AL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFO	25 43ND 69	239971,69	2022	2026	155906,99	84064,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202325103000300 ACTUACIONES EN EL AMBITO DE LA COMPETITIVIDAD CON CARGO AL PLAN DE RECUP	25 43ND 69	0,00	2023	2030	0,00	0,00	0,00	14290135,32	0,00	18634547,41	0,00	6231919,93	0,00	0,00
Total		216928117,68			197722762,38	19205355,30	0,00	24746841,45	0,00	27161320,01	0,00	10340648,10	0,00	0,00



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	ANULACIÓN DE LIQUIDACIONES	APLAZAMIENTO Y FRACCIONAMIENTO	DEVOLUCIÓN DE INGRESOS	TOTAL DERECHOS ANULADOS
25 41201	PARA SUBVENCIONES A ESCUELAS TALLER	4.648.555,54	0,00	0,00	4.648.555,54
25 41202	FOMENTO A LA EMPLEABILIDAD	0,00	0,00	119.345,61	119.345,61
TOTAL		4.648.555,54	0,00	119.345,61	4.767.901,15



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	COBROS EN ESPECIE	INSOLVENCIAS	OTRAS CAUSAS	TOTAL DERECHOS CANCELADOS
	TOTAL				

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	RECAUDACIÓN TOTAL	DEVOLUCIONES DE INGRESO	RECAUDACIÓN NETA
25 30908	OTRAS TASAS. DERECHOS DE EXAMEN	31,10	0,00	31,10
25 31100	ENTRADAS A MUSEOS. CAPN	16.989.358,37	0,00	16.989.358,37
25 33000	VENTA DE PUBLICACIONES PROPIAS. CAPN	25.093,40	0,00	25.093,40
25 33200	VENTA DE FOTOCOPIAS Y OTROS PRODUCTOS DE REPROGRAFÍA. CAPN	16.081,44	0,00	16.081,44
25 339	VENTA DE OTROS BIENES	366,01	0,00	366,01
25 33900	VENTA DE OTROS BIENES. CAPN	88.082,35	0,00	88.082,35
25 380	DE EJERCICIOS CERRADOS	70.852,42	0,00	70.852,42
25 39997	OTROS INGRESOS DIVERSOS. CAPN	236.997,61	0,00	236.997,61
25 400	DEL DEPARTAMENTO A QUE ESTA ADSCRITO	66.986.460,00	0,00	66.986.460,00
25 40001	ART.15 RDL 6/2022 (COMBUSTIBLE)	1.250,40	0,00	1.250,40
25 401	DE OTROS DEPARTAMENTOS MINISTERIALES	3.661,25	0,00	3.661,25
25 41200	PARA AYUDAS SALARIALES A ESCUELAS TALLER	4.516.452,97	0,00	4.516.452,97
25 41202	FOMENTO A LA EMPLEABILIDAD	514.891,44	119.345,61	395.545,83
25 41203	FOMENTO DEL EMPLEO JOVEN	942.221,28	0,00	942.221,28
25 54097	OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES. CAPN	8.364.071,18	0,00	8.364.071,18
25 54099	OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES	467,10	0,00	467,10
25 55900	OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS. CAPN	495.617,64	0,00	495.617,64
25 599	OTROS	24.401,52	0,00	24.401,52
25 59900	OTROS. CAPN	438.568,58	0,00	438.568,58
25 700	DEL DPTO. A QUE ESTA ADSCRITO	19.071.270,00	0,00	19.071.270,00
25 83008	FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	3.470,85	0,00	3.470,85
25 83108	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	195.873,73	0,00	195.873,73
25 941	FIANZAS	28.087,17	0,00	28.087,17
TOTAL		119.013.627,81	119.345,61	118.894.282,20



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	TOTAL DEVOLUCIONES RECONOCIDAS	PRESCRIPCIONES	PAGADAS EN EL EJERCICIO	PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
25 41202	FOMENTO A LA EMPLEABILIDAD	0,00	0,00	119.345,61	119.345,61	0,00	119.345,61	0,00
TOTAL		0,00	0,00	119.345,61	119.345,61	0,00	119.345,61	0,00

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	TOTAL OBLIGACIONES	PRESCRIPCIONES	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
2022 25 337A 16000	SEGURIDAD SOCIAL	41.379,07	0,00	41.379,07	0,00	41.379,07	0,00
2022 25 337A 16200	FORMAC. Y PERPEC. DEL PERSONAL	6.140,00	0,00	6.140,00	0,00	6.140,00	0,00
2022 25 337A 16209	OTROS	16.106,49	0,00	16.106,49	0,00	16.106,49	0,00
2022 25 337A 203	ARRENDAMIENTO MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	1.117,60	0,00	1.117,60	0,00	1.117,60	0,00
2022 25 337A 210	INFRAEST. Y BIENES NATURALES	84.228,37	0,00	84.228,37	0,00	84.228,37	0,00
2022 25 337A 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	41.058,85	0,00	41.058,85	0,00	41.058,85	0,00
2022 25 337A 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	219.237,26	0,00	219.237,26	0,00	219.237,26	0,00
2022 25 337A 214	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	10.037,62	0,00	10.037,62	0,00	10.037,62	0,00
2022 25 337A 215	MOBILIARIO Y ENSERES	22.283,24	0,00	22.283,24	0,00	22.283,24	0,00
2022 25 337A 216	EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACION	71.625,59	0,00	71.625,59	0,00	71.625,59	0,00
2022 25 337A 22000	ORDINARIO NO INVENTARIABLE	16.875,34	0,00	16.875,34	0,00	16.875,34	0,00
2022 25 337A 22002	MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE	4.026,73	0,00	4.026,73	0,00	4.026,73	0,00
2022 25 337A 22100	ENERGIA ELECTRICA	206,72	0,00	206,72	0,00	206,72	0,00
2022 25 337A 22101	AGUA	96.989,05	0,00	96.989,05	0,00	96.989,05	0,00
2022 25 337A 22102	GAS	3.204,73	0,00	3.204,73	0,00	3.204,73	0,00
2022 25 337A 22103	COMBUSTIBLES	29.353,80	0,00	29.353,80	0,00	29.353,80	0,00
2022 25 337A 22104	VESTUARIO	36.792,62	0,00	36.792,62	0,00	36.792,62	0,00
2022 25 337A 22105	ALIMENTACION	41.668,25	0,00	41.668,25	0,00	41.668,25	0,00
2022 25 337A 22106	PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MATERIAL SANITARIO	3.760,97	0,00	3.760,97	0,00	3.760,97	0,00
2022 25 337A 22109	LABORES DE LA FABRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE	186,34	0,00	186,34	0,00	186,34	0,00
2022 25 337A 22111	SUMINISTROS DE REPUESTOS DE MAQUINARIA,UTILLAJE Y ELEMENTOS	24.152,18	0,00	24.152,18	0,00	24.152,18	0,00
2022 25 337A 22112	SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	6.400,94	0,00	6.400,94	0,00	6.400,94	0,00
2022 25 337A 22199	OTROS SUMINISTROS	59.702,72	0,00	59.702,72	0,00	59.702,72	0,00
2022 25 337A 22201	POSTALES Y MENSAJERIA	279,88	0,00	279,88	0,00	279,88	0,00
2022 25 337A 223	TRANSPORTES	6.528,42	0,00	6.528,42	0,00	6.528,42	0,00

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	TOTAL OBLIGACIONES	PRESCRIPCIONES	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
2022 25 337A 224	PRIMAS DE SEGUROS	38.231,40	0,00	38.231,40	0,00	38.231,40	0,00
2022 25 337A 225	TRIBUTOS	13.986,19	0,00	13.986,19	0,00	13.986,19	0,00
2022 25 337A 22601	ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS	683,70	0,00	683,70	0,00	683,70	0,00
2022 25 337A 22602	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	1.256,75	0,00	1.256,75	0,00	1.256,75	0,00
2022 25 337A 22606	REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS	39.645,87	0,00	39.645,87	0,00	39.645,87	0,00
2022 25 337A 22607	OPOSICIONES Y PRUEBAS SELECTIVAS	1.438,46	0,00	1.438,46	0,00	1.438,46	0,00
2022 25 337A 22610	GASTOS DERIVADOS PARRAFO 1.ART.2 LEY 23/82	115.344,74	0,00	115.344,74	0,00	115.344,74	0,00
2022 25 337A 22611	GASTOS PROTOCOLARIOS Y REPRESENTATIVOS DERIVADOS DE ACTOS INSTITUCIONALES	46.717,95	0,00	46.717,95	0,00	46.717,95	0,00
2022 25 337A 22612	GASTOS DIVERSOS ESCUELAS TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	129.790,70	0,00	129.790,70	0,00	129.790,70	0,00
2022 25 337A 22699	OTROS	2.106,47	0,00	2.106,47	0,00	2.106,47	0,00
2022 25 337A 22700	LIMPIEZA Y ASEO	60.239,40	0,00	60.239,40	0,00	60.239,40	0,00
2022 25 337A 22701	SEGURIDAD	278.906,75	0,00	278.906,75	0,00	278.906,75	0,00
2022 25 337A 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS	76.700,55	0,00	76.700,55	0,00	76.700,55	0,00
2022 25 337A 22799	OTROS	233.584,72	0,00	233.584,72	0,00	233.584,72	0,00
2022 25 337A 230	DIETAS	49.877,21	0,00	49.877,21	0,00	49.877,21	0,00
2022 25 337A 231	LOCOMOCIÓN	37.334,61	0,00	37.334,61	0,00	37.334,61	0,00
2022 25 337A 233	OTRAS INDEMNIZACIONES	22.616,20	0,00	22.616,20	0,00	22.616,20	0,00
2022 25 337A 240	GASTOS EDICIÓN Y DISTRIBUCIÓN	457,60	0,00	457,60	0,00	457,60	0,00
2022 25 337A 620	INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	446.213,87	0,00	446.213,87	0,00	446.213,87	0,00
2022 25 337A 630	INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	1.928.664,81	0,00	1.928.664,81	0,00	1.928.664,81	0,00
2022 25 337A 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL	128.279,52	0,00	128.279,52	0,00	128.279,52	0,00



PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	TOTAL OBLIGACIONES	PRESCRIPCIONES	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
2022 25 337A 83008	FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	3.093,97	0,00	3.093,97	0,00	3.093,97	0,00
2022 25 337D 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	2.976,60	0,00	2.976,60	0,00	2.976,60	0,00
2022 25 337D 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	21.260,15	0,00	21.260,15	0,00	21.260,15	0,00
2022 25 337D 215	MOBILIARIO Y ENSERES	6.215,77	0,00	6.215,77	0,00	6.215,77	0,00
2022 25 337D 22100	ENERGIA ELECTRICA	9.323,69	0,00	9.323,69	0,00	9.323,69	0,00
2022 25 337D 22101	AGUA	2.484,86	0,00	2.484,86	0,00	2.484,86	0,00
2022 25 337D 22102	GAS	2.160,18	0,00	2.160,18	0,00	2.160,18	0,00
2022 25 337D 22112	SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	2.927,23	0,00	2.927,23	0,00	2.927,23	0,00
2022 25 337D 22199	OTROS SUMINISTROS	6.071,49	0,00	6.071,49	0,00	6.071,49	0,00
2022 25 337D 225	TRIBUTOS	342,00	0,00	342,00	0,00	342,00	0,00
2022 25 337D 22700	LIMPIEZA Y ASEO	8.376,74	0,00	8.376,74	0,00	8.376,74	0,00
2022 25 337D 22701	SEGURIDAD	20.550,43	0,00	20.550,43	0,00	20.550,43	0,00
2022 25 337D 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	1.391,50	0,00	1.391,50	0,00	1.391,50	0,00
2022 25 337D 22799	OTROS	2.632,27	0,00	2.632,27	0,00	2.632,27	0,00
2022 25 337D 620	INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	2.223,00	0,00	2.223,00	0,00	2.223,00	0,00
2022 25 337D 630	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVIC.	97.178,12	0,00	97.178,12	0,00	97.178,12	0,00
2022 25 42KD 693	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	39.876,80	0,00	39.876,80	0,00	39.876,80	0,00
2022 25 43ND 693	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	155.906,99	0,00	155.906,99	0,00	155.906,99	0,00
TOTAL		4.880.412,04	0,00	4.880.412,04	0,00	4.880.412,04	0,00



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES SALDO INICIAL	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
25 311	ENTRADAS A MUSEOS,EXPOSICIONES,EXPECTACU LOS,ETC.	389.485,02	0,00	0,00	0,00	0,00	389.485,02
25 31100	ENTRADAS A MUSEOS. CAPN	1.332.812,62	0,00	0,00	0,00	1.750.730,36	-417.917,74
25 329	OTROS INGRESOS PROCEDENTES DE PRESTACION DE SERVICIOS	134.982,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134.982,00
25 330	VENTAS PUBLICACIONES PROPIAS	0,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,03
25 33000	VENTA DE PUBLICACIONES PROPIAS. CAPN	0,00	0,00	0,00	0,00	638,33	-638,33
25 332	VENTAS DE FOTOCOPIAS Y OTROS PRODUCTOS DE REPROGRAFIAS	185,82	0,00	0,00	0,00	0,00	185,82
25 33200	VENTA DE FOTOCOPIAS Y OTROS PRODUCTOS DE REPROGRAFÍA. CAPN	962,00	0,00	0,00	0,00	1.351,40	-389,40
25 339	VENTA DE OTROS BIENES	354.813,55	0,00	0,00	0,00	0,00	354.813,55
25 39999	OTROS INGRESOS DIVERSOS	0,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,70
25 400	DEL DEPARTAMENTO A QUE ESTA ADSCRITO	0,00	0,00	0,00	0,00	176.309,97	-176.309,97
25 480	TRANSFERENCIAS RECIBIDAS DE FUNDACIONES PRIVADAS	18.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.500,00
25 54097	OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES. CAPN	289.977,94	0,00	0,00	0,00	857.531,12	-567.553,18
25 54098	OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES RR.PP.	-3.118,50	0,00	0,00	0,00	240,40	-3.358,90
25 54099	OTROS PRODUCTOS DE INMUEBLES	1.773.345,29	0,00	0,00	0,00	13.436,38	1.759.908,91
25 559	OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS	478.891,95	0,00	0,00	0,00	0,00	478.891,95
25 55900	OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS. CAPN	338.159,85	88.199,00	0,00	0,00	292,14	426.066,71
25 599	OTROS	35.642,39	0,00	0,00	0,00	0,00	35.642,39
25 59900	OTROS. CAPN	-15.355,16	0,00	0,00	0,00	5.155,23	-20.510,39
25 700	DEL DPTO. A QUE ESTA ADSCRITO	2.886.290,00	0,00	0,00	0,00	2.886.290,00	0,00
25 701	DE OTROS DEPARTAMENTOS MINISTERIALES	29.764.303,06	0,00	0,00	0,00	0,00	29.764.303,06



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

F.23.2.2.a) Información Presupuestaria. Presupuestos cerrados. Ingresos. Derechos pendientes de
cobro totales

REDCOA (2023) F

Fecha: 16/12/2024

Euros

TOTAL	37.779.878,56	88.199,00	0,00	0,00	5.691.975,33	32.176.102,23
-------	---------------	-----------	------	------	--------------	---------------



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	ANULACIÓN DE LIQUIDACIONES	APLAZAMIENTOS Y FRACCIONAMIENTOS	TOTAL DERECHOS ANULADOS
	TOTAL			



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	COBROS EN ESPECIE	INSOLVENCIAS	PRESCRIPCIONES	OTRAS CAUSAS	TOTAL DERECHOS CANCELADOS
	TOTAL					



F.23.6.1 Información Presupuestaria. Derechos presupuestarios pendientes de cobro según su grado de exigibilidad.Presupuesto corriente

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE NOTIFICAR	SUSPENDIDOS	APLAZAMIENTO O FRACCIONAMIENTO		EN PERIODO VOLUNTARIO	EN PERIODO EJECUTIVO	TOTAL DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
				SOLICITADO	CONCEDIDO			
TOTAL								

	TOTAL VARIACIÓN DERECHOS	TOTAL VARIACIÓN OBLIGACIONES	VARIACIÓN DE RESULTADOS PRESUPUESTARIOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
a) OPERACIONES CORRIENTES	88.199,00	0,00	88.199,00
b) OPERACIONES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
1. TOTAL VARIACIONES OPERACIONES NO FINANCIERAS (a+b)	88.199,00	0,00	88.199,00
c) ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
d) PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
2. TOTAL VARIACIÓN OPERACIONES FINANCIERAS (c+d)	0,00	0,00	0,00
TOTAL (1+2)	88.199,00	0,00	88.199,00

F.23.3.1 Información Presupuestaria. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO				
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4	EJERCICIOS SUCESIVOS
25 337A 14301	AMBITO DE COLABORACION CON EL SEPE PARA EL FOMENTO DE LA EMPLEABILIDAD	539.277,99	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 16209	OTROS	544.609,89	96.618,42	0,00	0,00	0,00
25 337A 203	ARRENDAMIENTO MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	6.938,62	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 210	INFRAEST. Y BIENES NATURALES	666.754,98	229.904,48	0,00	0,00	0,00
25 337A 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	209.631,85	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	1.122.604,41	29.671,93	4.945,32	0,00	0,00
25 337A 214	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	9.142,58	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 215	MOBILIARIO Y ENSERES	15.609,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 216	EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACION	1.974.592,32	872.955,30	330.479,36	15.561,75	0,00
25 337A 22000	ORDINARIO NO INVENTARIABLE	46.377,62	52.174,83	26.087,41	0,00	0,00
25 337A 22002	MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE	2.129,60	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 22100	ENERGIA ELECTRICA	1.762.589,55	96.982,42	0,00	0,00	0,00
25 337A 22102	GAS	375.626,05	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 22103	COMBUSTIBLES	329.188,75	18.150,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 22104	VESTUARIO	245.138,35	38.658,61	0,00	0,00	0,00
25 337A 22105	ALIMENTACION	86.192,24	94.027,89	7.835,65	0,00	0,00
25 337A 22106	PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MATERIAL SANITARIO	6.688,05	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 224	PRIMAS DE SEGUROS	38.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 22606	REUNIONES,CONFERENCIAS Y CURSOS	21.050,00	21.050,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 22610	GASTOS DERIVADOS PARRAFO 1.ART.2 LEY 23/82	2.689.107,49	165.245,89	7.401,10	0,00	0,00
25 337A 22611	GASTOS PROTOCOLARIOS Y REPRESENTATIVOS DERIVADOS DE ACTOS INSTITUCIONA	19.855,50	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 22613	GASTOS DIVERSOS ESCUELAS TALLER Y TALLERES DE EMPLEO	4.856,47	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 22699	OTROS	52.400,00	16.500,00	20.625,00	0,00	0,00
25 337A 22700	LIMPIEZA Y ASEO	3.322.554,47	0,00	0,00	0,00	0,00

F.23.3.1 Información Presupuestaria. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4	EJERCICIOS SUCESIVOS
25 337A 22701	SEGURIDAD	11.726.290,04	5.467.979,53	0,00	0,00	0,00
25 337A 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	201.164,91	57.677,71	0,00	0,00	0,00
25 337A 22799	OTROS	2.371.989,73	182.224,22	0,00	0,00	0,00
25 337A 620	INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	152.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337A 630	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVIC.	6.726.478,66	280.881,44	0,00	0,00	0,00
25 337A 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	724.785,29	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337D 16209	OTROS	5.384,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337D 203	ARRENDAMIENTO MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	1.734,66	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337D 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	24.481,18	10.868,67	1.811,45	0,00	0,00
25 337D 22100	ENERGIA ELECTRICA	167.866,27	30.534,76	0,00	0,00	0,00
25 337D 22700	LIMPIEZA Y ASEO	181.633,15	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337D 22701	SEGURIDAD	863.406,37	535.681,91	0,00	0,00	0,00
25 337D 22799	OTROS	15.164,94	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337D 630	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVIC.	730.343,48	0,00	0,00	0,00	0,00
25 337D 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	89.627,11	0,00	0,00	0,00	0,00
25 42KD 693	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	2.033.161,59	8.245.891,16	4.108.728,17	0,00	0,00
25 43ND 693	INVERSION DE REPOSICION ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS.	14.290.135,32	18.634.547,41	6.231.919,93	0,00	0,00
TOTAL		54.397.182,48	35.178.226,58	10.739.833,39	15.561,75	0,00



F.23.4.1. Información Presupuestaria. Gastos con financiación afectada. Desviaciones de financiación por agente financiador

CÓDIGO DE GASTO	DESCRIPCIÓN	AGENTE FINANCIADOR		COEFICIENTE DE FINANCIACIÓN	DESVIACIONES DEL EJERCICIO		DESVIACIONES ACUMULADAS	
		TERCERO	APLICACIÓN PRESUPUESTARIA		POSITIVAS	NEGATIVAS	POSITIVAS	NEGATIVAS
	Ayudas para escuelas taller y talleres de empleo 2021	SEPE	1412	1,00	0,00	0,00	4.648.555,54	0,00
	Ayudas para escuelas taller y talleres de empleo	SEPE	1412	1,00	0,00	0,00	3.495.958,40	0,00
	Fomento de empleo	SEPE	1412	1,00	0,00	0,00	1.202.054,53	0,00
	Transición ecológica	AGE	1701	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	42 KD	FONDOS EUROPEOS	1703	1,00	21.602.798,36	0,00	26.030.024,62	0,00
	43 ND	FONDOS EUROPEOS	1703	1,00	0,00	0,00	25.057.228,31	0,00
	Tandem	FONDOS EUROPEOS	141203	1,00	575.496,65	0,00	908.829,65	0,00
	Primera experiencia	FONDOS EUROPEOS	141203	1,00	0,00	0,00	3.299.374,80	0,00
TOTAL				0,00	22.178.295,01	0,00	64.642.025,85	0,00



CÓDIGO DE GASTO	DESCRIPCIÓN	GASTO PREVISTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EJERCICIOS ANTERIORES	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	TOTAL OBLIGACIONES RECONOCIDAS	GASTO PENDIENTE
	Ayudas para Escuelas Taller y Talleres de Empleo 2022	13.218.372,62	0,00	3.980.928,93	3.980.928,93	9.237.443,69
	Fomento de empleo 2022	1.399.998,73	0,00	1.290.890,95	1.290.890,95	109.107,78
	Transición ecológica	500.000,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00
	Programa 42 KD	26.478.206,26	0,00	447.994,64	447.994,64	26.030.211,62
	Programa 43 ND	25.141.293,01	0,00	84.064,70	84.064,70	25.057.228,31
	Programa 24 WA Tandem	1.275.554,28	0,00	366.624,63	366.624,63	908.929,65
	Programa 24 WA Primera experiencia	3.299.374,80	0,00	0,00	0,00	3.299.374,80
TOTAL		71.312.799,70	0,00	6.670.503,85	6.670.503,85	64.642.295,85

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	EJERCICIO N		EJERCICIO N-1	
57, 556	1.(+) Fondos líquidos		15.035.297,80		9.540.306,33
	2.(+) Derechos pendientes de cobro		59.225.015,47		38.195.267,56
430	-(+) del Presupuesto corriente	26.805.247,99		34.523.327,20	
431	-(+) de Presupuestos cerrados	32.176.102,23		3.256.551,36	
246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566, 5321	-(+) de operaciones no presupuestarias	243.665,25		415.389,00	
435, 436	-(+) de operaciones comerciales	0,00		0,00	
	3.(-) Obligaciones pendientes de pago		4.472.219,41		7.028.867,48
400	-(+) del Presupuesto corriente	620.061,86		4.880.412,04	
401	-(+) de Presupuestos cerrados	0,00		0,00	
167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561	-(+) de operaciones no presupuestarias	3.852.157,55		2.148.455,44	
405, 406	-(+) de operaciones comerciales	0,00		0,00	
	4.(+) Partidas pendientes de aplicación		779.270,54		847.763,30
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	620,12		620,12	
555, 5581, 5585	-(+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	779.890,66		848.383,42	
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		70.567.364,40		41.554.469,71
	II. Exceso de financiación afectada		64.642.025,85		43.258.253,98
295, 298, 490, 595, 598	III. Saldos de dudoso cobro		5.088.122,88		2.271.187,52
	IV. Remanente de tesorería no afectado = (I - II - III)		837.215,67		-3.974.971,79

F.23.8. Balance de resultados e informe de gestión.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PROGRAMAS DE GASTO		OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN						ABSOLUTAS	%
1	Apoyo a la Jefatura del Estado	Apoyo a la Jefatura del Estado	Apoyo a la Jefatura del Estado	Actos presididos por S.M. el Rey	52,00	47,00	-5,00	-9,62
1	Apoyo a la Jefatura del Estado	Apoyo a la Jefatura del Estado	Apoyo a la Jefatura del Estado	Actos presididos por la Real Familia	9,00	1,00	-8,00	-88,89
1	Apoyo a la Jefatura del Estado	Apoyo a la Jefatura del Estado	Apoyo a la Jefatura del Estado	Otros Actos de Estado	19,00	18,00	-1,00	-5,26
3	Conservación de jardines y superficies forestales	Conservación de jardines y superficies forestales	Conservación de jardines y superficies forestales	Conservación de áreas singulares en jardines históricos (Ha)	328,00	328,00	0,00	0,00
3	Conservación de jardines y superficies forestales	Conservación de jardines y superficies forestales	Conservación de jardines y superficies forestales	Actuaciones de prevención contraincendios en masas forestales (Ha)	1553,00	620,66	-932,34	-60,03
4	Colecciones Reales	Colecciones Reales	Colecciones Reales	Nº de piezas objeto de conservación (nº)	270000,00	270000,00	0,00	0,00
4	Colecciones Reales	Colecciones Reales	Colecciones Reales	Restauraciones de elementos histórico - artísticos (nº de intervenciones)	380,00	348,00	-32,00	-8,42
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Visitas a Museos (nº visitantes)	2325000,00	3528891,00	1203891,00	51,78
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Exposiciones Temporales (nº visitantes)	200000,00	181763,00	-18237,00	-9,12
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Otros eventos culturales y educativos (nº)	15,00	103,00	88,00	586,67
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Edición de catálogos y monografías (nº)	4,00	4,00	0,00	0,00
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Consultas en archivo y biblioteca (nº)	20000,00	9764,00	-10236,00	-51,18
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Microfilmaciones y reproducciones en archivo y biblioteca (nº)	200000,00	317057,00	117057,00	58,53
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Incorporación de fondos bibliográficos y publicaciones periódicas en biblioteca (nº)	600,00	732,00	132,00	22,00
5	Divulgación	Divulgación	Divulgación	Reclamaciones de visitantes (% sobre el ejercicio anterior)	-25,00	-15,00	10,00	-40,00
6	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Arrendamientos (nº)	410,00	410,00	0,00	0,00
6	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Nº de Inmuebles (nº)	793,00	793,00	0,00	0,00



25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

F.23.8. Balance de resultados e informe de gestión.

Fecha: 16/12/2024

Euros

PROGRAMAS DE GASTO		OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN						ABSOLUTAS	%
6	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Prevención de incendios (puntos detección)	100,00	88,00	-12,00	-12,00
6	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Mejoras y modernización en la gestión	Prevención intrusión e instalaciones circuito cerrado TV (puntos CCTV)	120,00	125,00	5,00	4,17

PROGRAMAS DE GASTO		OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE	COSTE	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN			PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	ABSOLUTAS	%

			Fondos líquidos	15.035.297,80				
a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	17,03	:	-----					

			Pasivo corriente	88.307.878,40				
			Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	15.035.297,80	+	70.333.446,83		
b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	96,67	:	-----					

			Pasivo corriente	88.307.878,40				
			Activo Corriente	86.178.547,29				
c) LIQUIDEZ GENERAL	97,59	:	-----					

			Pasivo corriente	88.307.878,40				
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente	88.307.878,40	+	6.113.331,54		
d) ENDEUDAMIENTO	27,50	:	-----					

			Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	88.307.878,40	+	6.113.331,54	+	248.887.207,67
			Pasivo corriente	88.307.878,40				
e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	1.444,51	:	-----					

			Pasivo no corriente	6.113.331,54				
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente	88.307.878,40	+	6.113.331,54		
f) CASH-FLOW	469,35	:	-----					

			Flujos netos de gestión	20.117.492,16				

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

Nota: Las ratios deben aparecer expresadas en tanto por ciento y con dos decimales.

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING.TRIB / IGOR	TRANFS / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
0,00	74,60	17,10	8,31

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR
51,88	0,99	0,21	46,92

3) Cobertura de los gastos
corrientes

87,16

:

Gastos de gestión ordinaria

107.641.989,87

Ingresos de gestión ordinaria

123.495.555,76

a) Del presupuesto de gastos corrientes:

1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	59,39	:	Obligaciones reconocidas netas	116.780.068,33

			Créditos totales	196.641.247,07
2) REALIZACIÓN DE PAGOS	99,47	:	Pagos realizados	116.160.006,47

			Obligaciones reconocidas netas	116.780.068,33
3) ESFUERZO INVERSOR	16,87	:	Obligaciones reconocidas netas (Capítulo 6 + 7)	19.705.355,30

			Total obligaciones reconocidas netas	116.780.068,33
4) PLAZO DE REALIZACIÓN DE PAGOS	1,94	:	Obligaciones pendientes de pago x 365	226.322.578,90

			Obligaciones reconocidas netas	116.780.068,33

b) Del presupuesto de ingresos corriente:

1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	74,09	:	Derechos reconocidos netos	145.699.530,19

			Previsiones definitivas	196.641.247,07
2) REALIZACIÓN DE COBROS	81,60	:	Recaudación neta	118.894.282,20

			Derechos reconocidos netos	145.699.530,19
			Derechos pendientes de cobro x 365	9.783.915.516,35

3) PLAZO DE REALIZACIÓN DE COBROS	67,15	:	-----	
			Derechos reconocidos netos	145.699.530,19
c) De presupuestos cerrados:				
1) REALIZACIÓN DE PAGOS	100,00	:	-----	
			Pagos	4.880.412,04
			Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones)	4.880.412,04
2) REALIZACIÓN DE COBROS	15,03	:	-----	
			Cobros	5.691.975,33
			Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones)	37.868.077,56



Si, de conformidad con lo establecido en el apartado 9 de la norma de reconocimiento y valoración nº 8, "Activos Financieros", la entidad hubiese reclasificado durante el ejercicio un activo financiero, de forma que éste pase a valorarse al coste o al coste amortizado en lugar de a valor razonable, o viceversa, informará sobre:

- Importe reclasificado de cada una de estas categorías; y
- El motivo de la reclasificación.

En el ejercicio 2023 no se han producido reclasificaciones de activos financieros



F.9.1.c) Activos financieros. Inform. relac. con el balance: Activos financieros entregados en garantía

La entidad informará del valor contable de los activos financieros entregados en garantía así como de la clase de activos financieros a la que pertenecen.

En el ejercicio 2023 no se han entregado activos financieros como garantía

F.9.2. Activos financieros. Información relacionada con la cuenta del resultado económico patrimonial

La entidad informará sobre:

- a) Los resultados del ejercicio netos procedentes de las distintas categorías de activos financieros definidas en la norma de reconocimiento y valoración nº 8, "Activos Financieros".**
- b) Los ingresos y gastos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo.**

No se han producido resultados derivados de los activos financieros, ni tampoco ingresos o gastos financieros en el ejercicio



INGRESOS	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
Ingresos de gestion ordinaria	123.495.555,76	115.236.590,07
Ingresos financieros	2.271.187,52	2.403.244,23
Otros ingresos	70.852,42	32.691,34
TOTAL	125.837.595,70	117.672.525,64

GASTOS (PROGRAMAS)	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
337A ADMINISTRACION DEL PATRIMONIO HISTORICO-NACIONAL	108.604.848,74	96.893.674,46
337D ADMINISTRACION DE LOS REALES PATRONATOS	4.152.666,49	3.797.483,53
TOTAL	112.757.515,23	100.691.157,99



Cualquier otra información de carácter sustantivo que afecte a los activos financieros.

Se trata fundamentalmente de préstamos al personal tanto a corto como a largo plazo, y se hacen a tipo de interés 0

F.14.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas

Fecha: 16/12/2024

Euros

Se informará sobre:

Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.

A lo largo del ejercicio 2023 se han recibido las siguientes transferencias:

- Transferencias corrientes del departamento al que está adscrito: 66.986.460 €
- Transferencias de capital del departamento al que está adscrito: 19.071.270 €
- Subvenciones del SEPE para el fomento de la empleabilidad: 1.399.899.96 €
- Subvenciones del SEPE para las escuelas taller: 3.600.000€



A menos que sea remota la salida de recursos, para cada tipo de pasivo contingente, salvo los relativos a avales y otras garantías concedidas, se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.
- c) En el caso excepcional en que una provisión no se haya podido registrar en el balance debido a que no puede ser valorada de forma fiable, adicionalmente, se explicarán los motivos por los que no se puede hacer dicha valoración.

Cualquier circunstancia de carácter sustantivo que afecte a los ingresos y gastos.

En el ejercicio 2023, del total de las subvenciones recibidas del SEPE, se ha ejecutado un importe total de 5.241.819,88€, por lo que dicho importe se ha traspasado desde el pasivo al ingreso, como consecuencia de su transformación de subvención reintegrable a no reintegrable. La cantidad restante, esto es, 9.346.551,47€, sigue formando parte del pasivo, con el carácter de subvención reintegrable.

La subvención de Ministerio de Transición Ecológica ha sido consumida en su totalidad, aplicada a la finalidad para la que se concedió.

Con respecto a los fondos europeos, se han reconocido obligaciones en 2023 por un importe de 898.683,97€

Durante el ejercicio 2023 se han devuelto un total de 4.767.901,15€ por subvenciones no consumidas

b) Aumento durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento.

c) Naturaleza de la obligación asumida, así como el calendario previsto para hacer frente a la obligación.

d) Estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes y las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones. Se justificarán, en su caso, los ajustes que haya procedido realizar.

e) Importes de cualquier derecho de reembolso, señalando las cantidades que, en su caso, se hayan reconocido en el balance por esos derechos.

Se han provisionado en concepto de provisión por litigios del personal 60.967,65€ siendo el criterio aplicado dotar el 100% de aquellas cantidades estimadas judicialmente y no satisfechas a fin de ejercicio, y el 50% de la cantidad demandada para aquellas que se encontrarían pendientes de resolución judicial a fin de ejercicio.

Para cada tipo de activo contingente se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE NOTIFICAR	SUSPENDIDOS	APLAZAMIENTO O FRACCIONAMIENTO		EN PERIODO VOLUNTARIO	EN PERIODO EJECUTIVO	TOTAL DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
				SOLICITADO	CONCEDIDO			
TOTAL								



F.25.1. Información sobre Coste de Actividades. RESUMEN GENERAL
DE COSTES DE LA ENTIDAD.

Fecha: 16/12/2024

Euros

CÓDIGO	ELEMENTOS	IMPORTE	%
01	COSTES DE PERSONAL	0,00	0,00
01.01	SUELDOS Y SALARIOS		0,00
01.02	COTIZACIONES SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR		0,00
01.03	PREVISIÓN SOCIAL DE FUNCIONARIOS		0,00
01.04	APORTACIONES A SISTEMAS COMPLEMENTARIOS DE PENSIONES		0,00
01.05	INDEMNIZACIONES		0,00
01.06	OTROS COSTES SOCIALES		0,00
01.07	INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO		0,00
01.08	TRANSPORTE DE PERSONAL		0,00
01.09	OTROS COSTES DE PERSONAL		0,00
02	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0,00	0,00
02.01	COSTES DE MATERIALES DE REPROGRAFÍA E IMPRENTA		0,00
02.02	COSTES DE OTROS MATERIALES Y APROVISIONAMIENTOS		0,00
02.03	ADQUISICIÓN DE BIENES DE INVERSIÓN		0,00
02.04	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ORGANIZACIONES		0,00
02.05	OTRAS ADQUISICIONES DE SERVICIOS		0,00
03	SERVICIOS EXTERIORES	0,00	0,00
03.01	COSTES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DEL EJERCICIO		0,00
03.02	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES		0,00
03.03	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN		0,00
03.04	SERVICIO DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES		0,00
03.05	TRANSPORTES		0,00
03.06	PRIMAS DE SEGUROS		0,00
03.07	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES		0,00
03.08	PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RR. PP.		0,00
03.09	SUMINISTROS		0,00
03.10	COMUNICACIONES		0,00
03.11	COSTES DIVERSOS		0,00
04	TRIBUTOS		0,00
05	AMORTIZACIONES		0,00
06	COSTES FINANCIEROS		0,00
07	COSTES DE TRANSFERENCIAS		0,00
08	COSTES DE BECARIOS		0,00
09	OTROS COSTES		0,00
TOTAL		0,00	0,00



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional

Redcoa 2023 F

F.25.2. Información sobre Coste de Actividades. Resumen de costes por cada actividad que implica la obtención de tasas y precios públicos.

Fecha: 16/12/2024

Euros



F.25.3. Información sobre Coste de Actividades. Actividades que implican la obtención de tasas y precios públicos.

Fecha: 16/12/2024

Euros

ACTIVIDADES	IMPORTE	%
TOTAL		



ACTIVIDADES	Coste Total Activ.	Ingresos	Margen	% Cobertura
TOTAL				



ACTIVIDADES	Indicador de eficacia. punto a)			Indicador de eficacia. punto b)	Indicador de eficacia. punto c)	Indicador de eficacia. punto d)		
	Número de actuaciones realizadas	Número de actuaciones previstas	Indicador	Plazo medio de espera para recibir un determinado servicio público (días)	Porcentaje de población cubierta por un determinado servicio público (%)	Indicador punto a)	Indicador serie años anteriores	Indicador punto d)



F.26.2. Indicadores de Gestión. Indicadores de Eficiencia para cada actividad que implica la obtención de tasas y precios públicos.

	Indicador de eficiencia. punto a)			Indicador de eficiencia. punto b)			Indicador de eficiencia. punto c)		
ACTIVIDADES	Coste de la actividad	Número de usuarios	Indicador	Coste real de la actividad	Coste previsto de la actividad	Indicador	Coste de la actividad	Número de unidades equivalentes producidas	Indicador



APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	IMPORTE	Nº DE OPERACIONES
TOTAL		



F.23.2.2.d) Información Presupuestaria. Presupuestos cerrados. Ingresos. Antigüedad de los derechos presupuestarios pendientes de cobro.

Fecha: 16/12/2024

Euros

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	EJERCICIO N-1	EJERCICIO N-2	EJERCICIO N-3	EJERCICIO N-4	EJERCICIO N-5	RESTANTES EJERCICIOS ANTERIORES	IMPORTE TOTAL PENDIENTE COBRO
25 13110	Venta de entradas	0,00	0,00	0,00			135.344,00	135.344,00
25 13320	Venta de fotocopias	116,40					168,50	284,90
25 13390	Aprovechamiento cinegético			0,00		0,00	353.085,77	353.085,77
25 15497	Arrendamientos	71.804,74	165.100,57	295.293,00	236.059,00	28.903,39	395.118,16	1.192.278,86
25 15590	Cánones	220.417,50	230.417,50	220.497,50	232.366,62	0,00	1.391,68	905.090,80
25 15991	Cesión de obras de arte	3,00	0,00	4.000,98	464,01	0,00	11.065,84	15.533,83
25 15498	Alquileres patronatos		3.829,20	2.135,60	0,00		0,00	5.964,80
25 879	Fondos MRR	29.568.519,27	0,00	0,00				29.568.519,27
TOTAL		29.860.860,91	399.347,27	521.927,08	468.889,63	28.903,39	896.173,95	32.176.102,23

25103 - Consejo de Administración del Patrimonio Nacional
F.21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación

REDCOA (2023) F

Fecha: 16/12/2024

Euros

TIPO DE CONTRATO	PROCEDIMIENTO ABIERTO		PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO		PROCEDIMIENTO SÚPER SIMPLIFICADO		PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO		PROCEDIMIENTO NEGOCIADO		DIALOGO COMPETITIVO	LICITACIÓN CON NEGOCIACIÓN	ASOCIACIÓN PARA LA INNOVACIÓN	CONCURSO DE PROYECTOS	ADJUDICACIÓN DIRECTA	TOTAL
	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	CON PUBLICIDAD	SIN PUBLICIDAD						
De obras	45.528,56	0,00	16.599,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.230.482,97	0,00	0,00	0,00	0,00	11.896.998,84	13.189.609,66
De concesión de obras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De concesión de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De suministro	5.925.301,60	986.941,16	8.407,81	98.224,21	0,00	127.424,49	221.869,04	576.561,48	0,00	1.565.964,93	0,00	0,00	0,00	0,00	355.301,96	9.865.996,68
De servicios	42.392.623,01	338.664,56	92.721,39	118.110,17	111.441,00	48.418,15	799.345,46	0,00	35.900,00	3.422.166,31	0,00	0,00	0,00	0,00	2.542.299,54	49.901.689,59
De carácter administrativo especial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Encargos a medios propios personificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.799.711,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.981,14	39.803.692,16
Patrimoniales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros (resto de contratos privados)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	48.363.453,17	1.325.605,72	117.728,49	216.334,38	111.441,00	175.842,64	1.021.214,50	40.376.272,50	35.900,00	6.218.614,21	0,00	0,00	0,00	0,00	14.798.581,48	112.760.988,09
PORCENTAJE %	42,89	1,18	0,10	0,19	0,10	0,16	0,91	35,81	0,03	5,51	0,00	0,00	0,00	0,00	13,12	100,00

Información adicional sobre contratación:

Cuenta PGCP	Importe			OBSERVACIONES
	EJERCICIO 2023	Ejercicios Anteriores	Total	
206000 Aplicaciones informáticas	160.093,89	0,00	160.093,89	
210000 Terrenos y bienes naturales	21.174,70	0,00	21.174,70	
232000 Infraestructuras en curso	44.391,03	0,00	44.391,03	
621400 Maquinaria, utillaje, instalaciones técnicas y otras instalaciones	1.239,04	0,00	1.239,04	
622100 Construcciones	25.213,50	0,00	25.213,50	
622400 Maquinaria y utillaje	94.528,43	0,00	94.528,43	
622700 Equipos para procesos de información	41.580,96	0,00	41.580,96	
623000 Servicios de profesionales independientes	3.509,00	0,00	3.509,00	
627000 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	1.210,00	0,00	1.210,00	
628000 Energía eléctrica	1.024.898,72	0,00	1.024.898,72	
628300 Combustibles	624,90	0,00	624,90	
628900 Otros suministros	2.357,27	0,00	2.357,27	
629200 Limpieza y aseo	165.547,29	0,00	165.547,29	
629300 Seguridad	1.418.889,97	0,00	1.418.889,97	
629900 Otros servicios	211.276,23	0,00	211.276,23	
642000 Cotizaciones sociales a cargo del empleador	920.627,20	0,00	920.627,20	
644900 Otros	11.545,60	0,00	11.545,60	
TOTAL	4.148.707,73	0,00	4.148.707,73	